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Siguldas pilsētas vidusskolas pārbūves projektēšana
Siguldas novada pašvaldība turpina mērķtiecīgu darbu pie mūsdienīgas un kvalitatīvas izglītības vides nodrošināšanas. Viens no nozīmīgākajiem attīstības projektiem ir  Siguldas pilsētas vidusskolas pārbūve. 

Pērn, 2025. gada martā, tika iz-
sludināts iepirkums Siguldas 
pilsētas vidusskolas pārbū-

ves projektēšanai, un pagājušā gada 
21. augustā tika noslēgts projektēša-
nas līgums ar SIA “Livland Group” 
par būvprojekta izstrādi skolas pār-
būvei un sporta zāles jaunbūvei. 
Plānots, ka projektēšanas darbi ilgs 
18 mēnešus – līdz 2027.  gada febru-
ārim. Šobrīd ir izstrādāts būvprojekts 
minimālā sastāvā, uz kura pamata   
2025. gada 10. decembrī  izsniegta 
būvatļauja un projektēšanas nosa-
cījumi pilna būvprojekta izstrādei. 
Šobrīd tiek veikta detalizēta projek-
tēšana BIM (3D) vidē, lai izstrādātu 
būvkonstrukciju un inženierkomu-
nikāciju risinājumus, energoefektivi-
tātes aprēķinus un interjera dizainu. 
Projekts paredz, ka būvniecību var 
sadalīt sešās kārtās, lai nodrošinātu 
skolas darbības nepārtrauktību.

“Siguldas pilsētas vidusskolas pār-
būve ir stratēģisks ieguldījums mūsu 
bērnu nākotnē. Mēs veidojam vidi, kas 
atbilst mūsdienu izglītības prasībām, 
vienlaikus rūpējoties par skolēnu dro-
šību, veselību un labbūtību. Šis projekts 
nav tikai par ēkām – tas ir par iespējām 
augt, mācīties un attīstīties Siguldā,” 
uzsver Siguldas novada pašvaldības 
domes priekšsēdētājs Linards Kumskis.

Ņemot vērā projekta apjomu un 
izmaksas, tā īstenošana nav nodroši-
nāma tikai pašvaldības resursu līmenī 
un ir vērtējama kā valsts mēroga pro-
jekts. Šobrīd aptuvenās visa projekta 
izmaksas tiek lēstas ap 20 miljoniem 
eiro. Pašlaik ir apstiprināts finansē-
jums 2 228 302,35 eiro apmērā – no 
šīs summas 1 894 057 eiro plānots 
segt no Eiropas Reģionālās attīstības 
fonda (ERAF) līdzekļiem, savukārt 
334 245,35 eiro ir pašvaldības līdzfi-
nansējums. Pirmās kārtas izbūvi pare-
dzēts īstenot līdz 2028. gada nogalei. 
Pašvaldība turpina darbu pie Eiropas 
Savienības fondu, valsts un citu pub-
liskā sektora finanšu avotu piesaistes.

Arhitektūra un 
funkcionalitāte
Ēkas arhitektoniskais tēls balstīts 
agrīnā funkcionālisma un Bauhaus 
skolas idejās – skaidras formas, stik-

lojuma plaknes alumīnija rāmjos, 
metāla žalūzijas un pergolas, kas rada 
gaismēnu spēli un viegluma sajūtu. 
Esošais ēkas plānojums pamatprin-
cipos saglabāts, vienlaikus pārskatot 
atsevišķu zonu funkcijas.

Plānots izbūvēt divu līmeņu ieejas 
mezglu, nodrošinot ērtu piekļuvi gan 
pirmajā, gan jaunajā nulles stāvā, kas 
būs īpaši pielāgots sākumskolas sko-
lēniem. 

Sakārtota ārtelpa, sports un 
droša satiksme
Liela uzmanība projektā pievērsta 
skolas teritorijas labiekārtošanai. Tiks 
veidotas  ārtelpas klases, sporta un 
aktīvās atpūtas zonas, caurvijoša zaļā 
teritorija ar atpūtas vietām un rotaļu 
laukumiem jaunākajiem skolēniem.

Plānojot teritorijas satiksmes ri-
sinājumus, ņemtas vērā esošās pie-
kļuves iespējas, tās uzlabojot un 
padarot plūstošākas. Kopumā pare-
dzētas  146  ilglaicīgās autonovietnes, 
tostarp astoņas – personām ar invali-
ditāti, kā arī astoņas īslaicīgās stāvvie-
tas. Ņemot vērā velosipēdistiem drau-
dzīgo infrastruktūru Siguldā, skolas 
teritorijā tiks izveidotas vairākas ve-
lonovietņu zonas; viena no tām pare-
dzēta  192 velosipēdiem, otra – 40 ve-
losipēdiem pie āra sporta laukumiem.

Plašas sportošanas iespējas 
un jauns pilsētas iekšpagalms
Projektā paredzēta virkne āra sporta 
objektu: mini futbola laukums, āra 
trenažieru zona, 60 metru skrejceļš 
ar tāllēkšanas bedri un daudzfunk-
cionāls sporta laukums ar gumijas 
segumu. Sporta zonai būs tieša pie-
kļuve no sporta zāles, ļaujot sporta 
nodarbības rīkot arī ārā.

Jaunās sporta zāles izbūve ēkas 
ziemeļu pusē veidos  slēgtu iekšpa-
galmu, kas kalpos ne tikai skolas, 
bet arī pilsētas vajadzībām. Tajā būs 
iespējams rīkot pasākumus, izveidot 
āra kinoteātri vai ziemas sezonā – 
slidotavu.

Sporta zāle tiek projektēta kā lie-
lākā Siguldas pilsētā – ar trim sporta 
laukumiem, izvelkamām tribīnēm 
vismaz 250 skatītājiem un 12 metru 
tīro augstumu, kas atbilst arī lielāka 
mēroga secensību prasībām.

Atjaunots apgaismojums un 
krāsu izvēles aptauja
Jau 2025. gada sākumā Siguldas pil-
sētas viduskolā ir pilnībā atjaunots 
apgaismojums – uzstādīti vairāk 
nekā 1200 moderni gaismekļi, tādē-
jādi skolā nodrošinot mūsdienīgu un 
normatīvo aktu prasībām atbilsto-
šu apgaismojumu. Šis darbs veikts 

ESCO līguma ietvaros, kas paredz, 
ka energoefektivitātes pasākumu 
investīcijas tiek atgūtas no sasnieg-
tajiem enerģijas izmaksu ietaupīju-
miem. Lielākajā daļā skolas iepriekš 
tika izmantotas novecojušas lampas, 
kas nenodrošināja pietiekamu ap-
gaismojumu. Jaunais apgaismojums 
uzlabo mācību vidi, un lampas pēc 
ēkas renovācijas paredzēts uzstādīt 
atkārtoti.

Svarīga ir sabiedrības iesaiste
Projekta izstrādes gaitā notikušas 
vairākas prezentācijas gan skolas ve-
cāku padomei, gan skolas darbinie-
kiem, gan arī projekta prezentēšana 
2025. gada decembrī kultūras centrā 
“Siguldas devons”. Projekta ietvaros 
pašvaldība apmeklējusi arī vairākas 
Latvijas izglītības iestādes, gūstot 
pieredzi un labās prakses piemērus. 
Pilsētas vidusskolas skolēni un ve-
cāki iesaistīti arī ēkas fasādes krāsu 
izvēlē – ir notikusi aptauja, kurā pie-
dalījās 573 skolēni un viņu vecāki. 
Respondentiem tika piedāvātas divas 
krāsu alternatīvas – zilā un oranžā. 
Par oranžo krāsu balsoja 77,1 % ap-
taujas dalībnieku, savukārt zilo krāsu 
atbalstīja 22,9 %.

Izvēle par labu oranžajai krāsai 
saskan ar Siguldas novada vizuālo 

identitāti, kur oranžā krāsa jau vairāk 
nekā desmit gadus ir nozīmīgs atpa-
zīstamības elements. Siguldas pilsē-
tas vidusskola līdz šim sevi asociējusi 
ar zilo krāsu, tādēļ jaunais fasādes 
risinājums veido līdzsvarotu saikni 
starp skolas un novada identitāti. 
Skola kā viena no nozīmīgākajām 
publiskajām ēkām Siguldā ar savu fa-
sādi stiprinās vienotu vizuālo tēlu un 
piederības sajūtu novadam.

Siguldas pilsētas vidusskolas pār-
būves projekts ir viens no nozīmī-
gākajiem pašvaldības ieguldījumiem 
izglītības infrastruktūrā pēdējo gadu 
laikā. Tas ne tikai uzlabos mācību 
vidi skolēniem un darba apstākļus 
pedagogiem, bet arī radīs jaunu, 
daudzfunkcionālu publisko telpu vi-
sai pilsētai.

Mūsdienīga skola, plaša sporta 
infrastruktūra, droša un pārdomāta 
satiksme, kā arī ilgtspējīgi teritori-
jas risinājumi veidos vidi, kas atbilst 
gan šodienas, gan nākotnes izglītības 
vajadzībām. Projekta īstenošana ap-
liecina, ka izglītības attīstība ir viena 
no Siguldas novada pašvaldības bū-
tiskākajām prioritātēm, veidojot kva-
litatīvu, ilgtspējīgu mācību vidi, kas 
atbilst mūsdienu izglītības prasībām 
un sniedz bērniem stabilu pamatu 
nākotnei.

Sākusies Siguldas 
novada jaunā teritorijas 
plānojuma publiskā 
apspriešana

3. Aicinām pieteikt 
pretendentus “Siguldas 
novada Gada balvai  
sportā 2025”

6.Izsludināta LEADER 
projektu konkursa piektā 
kārta sabiedriskā labuma 
projektiem

4. Par bērnu reģistrēšanu 
mācībām 1. klasē 
pašvaldības izglītības 
iestādēs

11.

Siguldas novada pašvaldības bezmaksas informatīvais izdevums www.sigulda.lv 2026. gada 27. janvārisNr. 1 (326)
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Skats uz ēkas galveno ieeju no Atbrīvotāju ielas puses. Vizualizācija ir indikatīva un var mainīties projektēšanas gaitā.
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Siguldas novada informatīvais bezmaksas izdevums, iznāk reizi mēnesī.  
Tirāža: 13 800 eksemplāri. Izdevums tiek piegādāts līdz attiecīgā mēneša beigām.
Izdevējs: Siguldas novada pašvaldība, Pils iela 16, Sigulda.  
Bezmaksas uzziņu tālrunis 80000388. 
Makets un izplatīšana: SIA “Rīgas Apriņķa Avīze”. 

Par saturu atbildīga Siguldas novada pašvaldības  
Komunikācijas pārvalde. 

Pārpublicēšanas gadījumā atsauce obligāta!
Kontaktinformācija: tālruņa numurs 67970848,  

e-pasta adrese komunikacijasiguldasnovads@sigulda.lv, www.sigulda.lv. 

S!guldas Novada Ziņas

2025. gadā pieaudzis konsultāciju un atbalsta apjoms Siguldas novada klientu 
apkalpošanas centros
Valsts un pašvaldības pakalpojumu sniegšana ir vairāk nekā tikai formalitāšu kārtošana – tā ir atbalsta sistēma, kas iedzīvotājiem sniedz drošības sajūtu ikdienas situācijās. 2025. gada rādītāji Siguldas nova-
dā liecina, ka iedzīvotāji novērtē valsts un pašvaldības vienoto klientu apkalpošanas centru (VPVKAC) pieejamību tuvāk dzīvesvietai un speciālistu palīdzību jautājumu risināšanā – pērn audzis pieprasījums 
gan pēc klātienes, gan attālinātajām konsultācijām, nodrošinot vienlīdzīgu pakalpojumu pieejamību visā novada teritorijā.

Siguldas novads

Pērn visos novada VPVKAC 
sniegtas atbildes uz 3537 ie-
dzīvotāju uzdotajiem jautā-

jumiem telefoniski, kas ir par 12 % 
vairāk nekā 2024. gadā. Tāpat pie-
audzis sniegto konsultāciju skaits un 
atbalsts pakalpojumu saņemšanai, ko 
klientu apkalpošanas centru speciā-
listi nodrošināja klientiem klātienē, – 
15 791 konsultācija, kas ir par 21 % 
vairāk salīdzinājumā ar 2024.  gadu. 
Kopumā visos novada klientu apkal-
pošanas centros izsniegtas 1392 “S! 
Kartes”.

Pakalpojumi tuvāk 
dzīvesvietai
Iedzīvotāji aktīvi izmanto iespēju 
pieteikt dažādus valsts pārvaldes 
pakalpojumus valsts un pašvaldī-
bas vienotajos klientu apkalpošanas 
centros tuvāk savai dzīvesvietai. Šo-

brīd novadā darbojas septiņi VPV-
KAC – Allažos, Inčukalnā, Lēdurgā, 
Mālpilī, Morē, Raganā un Siguldā. 
Lai nodrošinātu pakalpojumu pieeja-
mību, vienu reizi nedēļā tiek snieg-
tas klientu apkalpošanas speciālista 
konsultācijas un iespēja pieteikt 
pašvaldības un valsts pārvaldes pa-
kalpojumus Inciemā un Gaujā, kā arī 
Sidgundas bibliotēkā. Tāpat Siguldas 
VPVKAC reizi nedēļā, trešdienās, 
klientus pieņem Pilsonības un mig-
rācijas lietu pārvaldes speciālisti, kas 
nodrošina novada iedzīvotājiem ie-
spēju izgatavot personu apliecinošus 
dokumentus. Nemainīgi populārā-
kie valsts pārvaldes pakalpojumi, ko 
2025. gadā iedzīvotāji pieteica klātie-
nē VPVKAC, ir Valsts sociālās ap-
drošināšanas aģentūras pakalpojumi 
(360 iesniegti e-asistenta pieteikumi) 
un Valsts ieņēmumu dienesta pakal-
pojumi (596 iesniegti e-asistenta pie-
teikumi). Populārākie Valsts sociālās 
apdrošināšanas aģentūras 2025. gadā 

klātienē pieteiktie pakalpojumi ir:
 �slimības pabalsta piešķiršana un 
izmaksāšana;
 �apbedīšanas pabalsta piešķiršana 
un izmaksāšana;
 �vecuma pensijas pārrēķināšana sa-
karā ar uzkrāto pensijas kapitālu.
Valsts ieņēmumu dienesta pa-

kalpojumu piedāvājumā nemainīgi 
visvairāk pieteikumu saņemti gada 
ienākumu deklarācijas iesniegšanai.

Novadnieki aktīvi interesējas arī 
par e-paraksta un e-adreses izveido-
šanas un lietošanas iespējām, kas ļauj 
ērti un droši ar pašvaldības un valsts 
pārvaldes iestādēm sazināties elek-
troniski. Pērn klientu apkalpošanas 
konsultanti snieguši 232 konsultāci-
jas valsts akciju sabiedrības “Latvi-
jas Valsts radio un televīzijas centrs” 
nodrošinātajiem pakalpojumiem. 
Kopš 2024. gada iedzīvotājiem visos  
VPVKAC ir nodrošināts arī pakal-
pojums “attālinātais ierēdnis”, kas 
nodrošina iespēju sarežģītos jautā-

jumus attālināti sazināties ar Valsts 
ieņēmumu dienesta, Valsts sociālās 
apdrošināšanas aģentūras vai Valsts 
zemes dienesta speciālistiem.

E-pakalpojumi: ērtība un 
laika ietaupījums
Paralēli klātienes atbalstam novad-
nieki arvien aktīvāk izmanto digi-
tālos rīkus patstāvīgi. Pašvaldības 
pakalpojumu portālā e.sigulda.lv 
2025. gadā saņemti 4418 pakalpoju-
mu pieteikumi, kas ir par 7 % vairāk 
nekā 2024. gadā. Tas liecina, ka ģi-
menes un uzņēmīgi cilvēki novērtē 
iespēju kārtot formalitātes bez rin-
dām un darba laika ierobežojumiem. 
Pieprasītākie e-pakalpojumi arī pērn 
bija saistīti ar ģimenes atbalstu un iz-
glītību:

 �satusa “Siguldas novada pašvaldī-
bas ģimene, kuras aprūpē ir trīs un 
vairāk bērnu” piešķiršana vai atjau-
nošana;
 �reģistrācijas pieteikumi uz 1. klasi 

un profesionālās izglītības pro
grammā;

 �bērna reģistrēšana uzņemšanai 
pirmsskolas izglītības iestādē;

 �atļaujas izsniegšana ielu tirdznie-
cībai;

 �pašvaldības pabalsta saņemšana 
par bērna piedzimšanu.

Sabiedrības līdzdalība
Pašvaldības pakalpojumu portālā e.si-
gulda.lv regulāri tiek nodrošinātas arī 
dažādas aptaujas un balsojumi par paš-
valdībā aktuālām norisēm (pērn 13 ap-
taujas), rosinot un aicinot iedzīvotājus 
aktīvi līdzdarboties un izteikt viedokli 
par kopienai svarīgiem jautājumiem.

Pašvaldībā arvien tiek domāts par 
elektronisko pakalpojumu pieteikša-
nas iespēju paplašināšanu, gan veido-
jot jaunus e-pakalpojumus pašvaldī-
bas pakalpojumu portālā e.sigulda.lv, 
gan paplašinot valsts un pašvaldības 
pakalpojumu portālā latvija.gov.lv 
pieejamās  elektroniskās formas.

Nekustamā īpašuma nodokļa maksājuma 
saņemšanai aicina pieteikties elektroniski
Taupot pašvaldības finanšu līdzekļus un rūpējoties par videi draudzīgu pakalpojumu sniegšanu un saņemšanu, pašvaldība 
aicina paziņojumus par nekustamā īpašuma nodokļa samaksu saņemt elektroniski. Pieteikties šim pakalpojumam var paš-
valdības e-pakalpojumu portālā e.sigulda.lv, portālā www.epakalpojumi.lv vai pašvaldības klientu apkalpošanas centros.

Siguldas novads

Nekustamā īpašuma nodokļa 
maksāšanas paziņojumi par 
2026. gadu tiks izsūtīti līdz 

15. februārim Siguldas novada iedzī-
votājiem, kuru īpašumā, tiesiskā val-
dījumā, lietojumā vai nomā ir nekus-
tamie īpašumi. Ja līdz 15.  februārim 
nekustamā īpašuma nodokļa maksā-
šanas paziņojums nav saņemts, aici-
nām par to informēt pašvaldību.

Pašvaldības saistošajos noteiku-
mos “Par atvieglojumu piemērošanu 
nekustamā īpašuma nodokļa mak-
sātājiem Siguldas novadā” noteik-
tas vairākas iedzīvotāju kategorijas, 
kurām tiek piešķirti pašvaldības no-
teiktie nekustamā īpašuma nodokļa 
atvieglojumi. Saistošie noteikumi 
skatāmi tīmekļa vietnē www.sigul-
da.lv, sadaļā “Pašvaldība”  – “Sais-
tošie noteikumi”  – “Nekustamais 
īpašums”. Lai saņemtu nekustamā 

īpašuma nodokļa atvieglojumus, 
pašvaldībā jāiesniedz iesniegums 
un saistošajos noteikumos noteiktie 
dokumenti.

Portālā www.epakalpojumi.lv ie-
spējams apskatīt informāciju par 
aprēķināto nekustamā īpašuma no-
dokli par maksātāja nekustamajiem 
īpašumiem. Nomaksāt nekustamā 
īpašuma nodokli var pašvaldības no-
rēķinu punktos, bankā, internetban-
kā, portālā www.epakalpojumi.lv  
un www.latvija.lv. Maksājumus, iz-
mantojot svītrkodu, var veikt arī 
“Latvijas Pasta” nodaļās, veikalos 
“Maxima”, “Mego” un “Madara 89” 
(veikals “Top” un “Labais”), kā arī 
“Narvesen”, maksājot samazinātu 
pakalpojuma maksu 0,50–0,60 eiro 
par vienu maksājumu. Vienā mak-
sājumā var veikt norēķinu gan par 
visu kalendāro gadu uzreiz, gan arī 
par citu periodu, norādot konkrētu 
summu, kādu maksātājs vēlas sa-
maksāt.

Plašāka informācija par nekusta-
mā īpašuma nodokļa jautājumiem 
pieejama:

 Valsts un pašvaldības vienotajā 
klientu apkalpošanas centrā Siguldā, 
Raiņa ielā 3, vai zvanot uz tālruņa 
numuru 26522917; 

 valsts un pašvaldības vienotajā 
klientu apkalpošanas centrā Inču-
kalnā, Atmodas ielā 4, vai zvanot uz 
tālruņa numuru 26491363.

Novadnieki aicināti pieteikt arī 
nomas maksas rēķinu saņemšanu 
e-pastā. Pašvaldības nekustamā īpa-
šuma nomnieki portālā www.epa-
kalpojumi.lv, sadaļā “Noma”, var ap-
lūkot informāciju par saviem nomas 
līgumiem, rēķiniem, maksājumiem, 
līgumu kontu stāvokli, kā arī veikt 
maksājumus portālā tiešsaistē. Portā-
lā nomniekiem ir nodrošināta iespē-
ja pieteikties rēķinu saņemšanai uz 
norādīto e-pasta adresi, kā arī to var 
izdarīt Siguldas novada pašvaldības 
e-pakalpojumu portālā e.sigulda.lv.
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Allažu skola svin simtgadi 
Šogad Allažu skola svin savu 100. jubileju – notikumu, kas vieno vairākas paaudzes un atgādina par vietējo cilvēku spēku, izturību un neatlaidību. Skolas vēsture ir cieši saistīta ar pašiem allažniekiem, kuri 
gadu desmitiem rūpējušies par izglītības iestādes attīstību, uzturēšanu un pārtapšanu par kultūras un kopības centru. Jubilejas rīkotāji aicina: “Lai skolas simtgade mūs visus vieno!”

Vēsture, kas radusies uz 
drupām un pacēlusies ar 
cilvēku rokām
Kā vēstīts “Iekšlietu Ministrijas Vēst-
nesī” Nr. 52 (08.10.1926.), pēc Pirmā 
pasaules kara Allažu pagastā bija iz-
postītas aptuveni 85 % ēku. Līdzīgi 
izskatījās arī skolu saimniecība – pa-
matus nācās likt no jauna.

Pagasta iedzīvotāji 1922. gadā at-
jaunoja draudzes skolu kā otrās pakā-
pes pamatskolu, ieguldot 16 000 latu, 
savukārt pirmās pakāpes pamatskolai 
izraudzīja jaunu vietu pagasta centrā, 
un vietējās biedrības 1924. gadā uz-
cēla tautas namu, kas vēlāk kļuva par 
pamatu jaunās skolas celtniecībai. 
1926. gada 26. septembrī Siguldas 
mācītāja Bredermana vadībā tika ie-
svētīts jaunais, glītais divstāvu skolas 
nams, kas bija celts no šūnakmens un 
kleķa, ar plašām klasēm, guļamtel-
pām un skolotāju dzīvokļiem.

Šī ēka tapa kā simbols cilvēku vie-
notībai: materiālu sagādei un būv-
niecībai allažnieki veltīja aptuveni 
2000  brīvprātīgu darba dienu, bet 

kopējās izmaksas – 45 000 latu – tika 
raksturotas kā ļoti mērenas, ņemot 
vērā celtnes kvalitāti. “Iekšlietu Mi-
nistrijas Vēstnesī” toreiz secināts: “Pie 
sabiedrisku ēku celšanas allažnieki 
ir bijuši vienprātīgi un praktiski.” Šī 
vienprātība ir jūtama arī šodien.

Simts gadi ar skolu kā sirds 
pulsu
Simtgades svinības būs ne tikai at-
skats vēsturē, bet arī apliecinājums 
skolas nozīmei Allažu dzīvē. Šī skola 
ir vieta, kur augušas paaudzes, veido-
jušies likteņi, tapušas draudzības un 
profesionāli ceļi.

Absolventu salidojums – 
23. maijā
Simtgades kulminācija būs 23. maijā, 
kad notiks svinīgs salidojums absol-
ventiem un bijušajiem darbiniekiem. 
Dienas programmā paredzēts svētbrī-
dis Allažu baznīcā, absolventu koncerts 
Allažu Tautas namā un balle Allažu pa-
matskolā. Aktuālā informācija būs pie-
ejama tīmekļa vietnē www.sigulda.lv.

Sporta pasākumi – simtgade 
kustībā
Sagatavošanās skolas simtgades svi-
nībām jau ir sākusies. Līdz aprīlim 
sestdienās norisināsies īpaši sporta 
pasākumi absolventiem Allažu Spor-
ta centrā:

 �basketbols – 31. janvārī plkst. 10.00;
 �volejbols – 14. februārī plkst. 10.00;
 �zolīte – 14. martā plkst. 10.00;
 �galda spēles – 11. aprīlī plkst. 10.00.
Pieteikšanās sacensībām jāveic ne 

vēlāk kā nedēļu pirms to norises, zva-
not uz tālruņa numuru 679770954.

Aicinājums veidot simtgades 
koncertu
Tradīcijas tiks stiprinātas arī skanīgā 
veidā – absolventi, kuri dejo vai dzied, 
aicināti pievienoties tautas deju un an-
sambļa mēģinājumiem, kas notiks šā 
gada pirmajā pusē. Deju mēģinājumi 
norisinās Allažu Tautas namā katru 
otro svētdienu, sākot no 11. janvāra. 
Deju mēģinājumus vada Reinis Bērze. 
Plašāka informācija, zvanot uz tālruņa 
numuru 679770954.

Simtgade esošajiem 
skolēniem un pedagogiem – 
25. septembrī
Allažu skolas simtgades svinības ne-
būs tikai gremdēšanās atmiņās un 
pagātnē. Skolas simtgade  – tā ir arī 
šodienas skolēnu un skolotāju svētku 

diena. 25. septembrī plānota svētku 
programma esošajiem skolēniem, 
skolotājiem un personālam. Simtga-
des svinību ietvaros visa gada laikā 
skolā paredzētas dažādas aktivitātes, 
lai arī jaunākā paaudze sajustu piede-
rību nozīmīgajam notikumam.

Siguldas novada jaunā teritorijas plānojuma publiskā apspriešana
Siguldas novada pašvaldība aicina iedzīvotājus iesaistīties jaunā, vienotā novada teritorijas plānojuma izstrādē. Šis dokuments ir ilgtermiņa redzējums par to, kādā vidē mēs dzīvosim, strādāsim un atpūtīsi-
mies turpmākos gadus. Pēc novadu apvienošanas ir būtiski nodrošināt līdzvērtīgas attīstības iespējas visā teritorijā, salāgojot īpašnieku vēlmes ar Siguldas novada unikālajām dabas vērtībām. Tādēļ ikviena 
novadnieka viedoklis un līdzdalība šajā posmā ir nozīmīga – aicinām iepazīties ar piedāvāto redakciju un ar saviem priekšlikumiem kopīgi veidot Siguldas novadu par harmonisku un sakārtotu vietu dzīvei.

Siguldas novads

Jaunā Siguldas novada teritori-
jas plānojuma pirmās redakcijas 
publiskā apspriešana norisinās 

no 16. janvāra līdz 11. martam.
Teritorijas plānojuma pirmās   re-

dakcijas materiāli elektroniskā veidā 
pieejami Latvijas vienotajā ģeotelpis-
kās informācijas portālā www.geolat-
vija.lv, kā arī izdrukas veidā Siguldas 
novada Būvvaldes telpās Zinātnes 
ielā 7 (trešajā  stāvā). Teritorijas plā-
notās (atļautās) izmantošanas karte 
par konkrēto pagastu un Teritorijas 
izmantošanas un apbūves noteikumi 
izdrukas veidā būs pieejami pagastu 
klientu apkalpošanas centros.

Teritorijas plānojuma publiskās 
apspriešanas laikā paredzētas astoņas 
publiskās apspriešanas sanāksmes. 
Pirmā sanāksme jau notikusi 21. jan-
vārī Morē. Turpmākās sanāksmes: 

 �27.  janvārī plkst. 18.00 Lēdurgas 
Kultūras namā Lēdurgā, Emiļa 
Melngaiļa ielā 2;
 �3.  februārī plkst. 18.00 Inčukalna 
Tautas namā Inčukalnā, Atmodas 
ielā 1A;
 �12. februārī plkst. 18.00 Krimuldas 
Tautas namā Raganā, Parka ielā 1;
 �18.  februārī plkst. 18.00 Mālpils 
pagasta pārvaldē Mālpilī, Nākot-
nes ielā 1;

 �25.  februārī plkst. 18.00 kultūras 
centrā “Siguldas devons” Siguldā, 
Pils ielā 10;
 �3. martā plkst. 18.00 Anšlava Eglīša 
ekspozīcijā Inciemā, Anšlava Eglī-
ša ielā 5;
 �4. martā plkst. 18.00 Allažu pamat-
skolā Allažos, Skolas ielā 5.
Publiskās apspriešanas laikā iedzī-

votāji aicināti iepazīties ar izstrādāto 
Siguldas novada teritorijas plānoju-
ma redakciju un sniegt priekšliku-
mus tās uzlabošanai. To var izdarīt:

 �elektroniski vietnē www.geolatvi-
ja.lv pie apspriežamā dokumenta 
(“Iesniegt priekšlikumu”);
 �elektroniski parakstītu nosūtot uz 
e-pasta adresi pasts@sigulda.lv;
 �nosūtot pa pastu uz adresi Pils 
iela 16, Sigulda, Siguldas novads,  
LV-2150;
 �iesniedzot jebkurā Siguldas novada 
pašvaldības klientu apkalpošanas 
centrā.

Plānotās izmaiņas Siguldas 
novada teritorijas plānojumā
Administratīvi teritoriālās reformas 
rezultātā 2021.  gadā tika apvieno-
ti četri novadi, un katram bija savs 
teritorijas plānojums. Šie teritorijas 
plānojumi izstrādāti dažādos laika 
periodos, ietver atšķirīgas prasības 
teritoriju apbūvei, un ne visi atbilst 
pašlaik spēkā esošajiem teritorijas 

plānošanas normatīviem. 2023. gadā 
tika uzsākta jauna, visai Siguldas 
novada teritorijai vienota teritorijas 
plānojuma izstrāde ar līdzvērtīgām 
prasībām dažādu novada teritoriju 
attīstībai. Teritorijas plānojuma iz
strādi veic SIA “Metrum” sadarbībā 
ar Siguldas novada pašvaldības spe-
ciālistiem.

Teritoriju plānošanā pielieto pēc-
tecības principu, līdz ar to lielākoties 
ir saglabāts iepriekšējos plānojumos 
noteiktais vai līdzvērtīgs funkcionā-
lais zonējums, izņemot teritorijas, 
kur iepriekšējais plānojums neatbilst 
pašreizējam normatīvajam regulēju-
mam. Piemēram, bijušā Inčukalna 
novada teritorijas plānojums atse-
višķās vietās ārpus ciemiem, lauku 
teritorijās, noteica savrupmāju dzīvo-
jamās apbūves teritorijas. Šobrīd sav-
rupmāju apbūves teritorijas (DzS), 
mazstāvu dzīvojamās apbūves terito-
rijas (DzM), daudzstāvu dzīvojamās 
apbūves teritorijas (DzD) un jauktas 
centra apbūves teritorijas (JC) var 
noteikt tikai pilsētā un ciemos, bet ne 
lauku teritorijās.

Siguldas novada būtiskas vērtības 
ir kultūrvēsturiskais mantojums un 
aizsargājamās dabas teritorijas, kas 
nodrošina dzīvošanai patīkamu vidi 
un ekonomisko aktivitāti. Teritorijas 
plānojumā ir ņemta vērā nepiecieša-
mība šīs vērtības saglabāt. Piemēram, 

ir noteikta 25 kilometru zona ap Tu-
raidas pils torni, kur nav atļauta lielas 
jaudas vēja elektrostaciju būvniecība, 
lai saglabātu ainavisko kvalitāti. 

Teritorijas plānojuma izstrādes ie-
tvaros veikta arī transporta attīstības 
plāna izstrāde. Siguldā un visos no-
vada ciemos pārskatītas vai noteiktas 
ielu kategorijas. Pirmo reizi ir apzi-
nātas privātīpašumā esošas ielas un 
ceļi, kas ir novada transporta tīkla sa-
stāvdaļa, nosakot tos par pašvaldības 
nozīmes ielām vai ceļiem.

Ir veikta Siguldas pilsētas un nova-
da ciemu robežu izvērtēšana, ņemot 
vērā nekustamo īpašumu īpašnie-
ku vēlmes un apdzīvoto vietu reālās 
attīstības iespējas. Ir veikta robežu 
korekcija, gan izņemot no ciemiem 
lauksaimniecības platības, kas ir tālu 
no centralizētajiem ūdensapgādes un 
kanalizācijas tīkliem, gan pievienojot 
jaunas teritorijas, kurās ir iespējama 
intensīvāka apbūve. 

Īpaša uzmanība tika pievērsta bi-
jušo dārzkopības sabiedrību ciemu 
attīstībai. Līdzšinējos Inčukalna no-
vada (Egļupe Inčukalna pagastā un 
Kļavas) un Siguldas novada (Egļupe 
Allažu pagastā un Vējupīte) teritori-
jas plānojumos pastāvēja būtiskas at-
šķirības starp apbūves noteikumiem 
attiecībā uz savrupmāju būvniecību 
un stāvu skaitu. Ņemot vērā to, ka aiz-
vien vairāk iedzīvotāju vēlas apmesties 

šajos ciemos ne tikai sezonāli, bet arī 
pastāvīgi, savrupmāju apbūve atļau-
ta visos ciemos. Būtisks ir ierosinā-
jums pievienot Egļupi Allažu pagastā 
Egļupes Inčukalna pagastā daļai uz 
dienvidiem no dzelzceļa līnijas, jo šie 
ciemi faktiski dabā nav atdalīti, tiem ir 
kopīga ielu infrastruktūra un piekļu-
ves ceļš no valsts vietējā autoceļa V84 
Inčukalns–Kalējbūņas. Otrs būtiskais 
priekšlikums ir atdalīt Egļupes Inču-
kalna pagastā daļu uz ziemeļiem no 
dzelzceļa līnijas kā atsevišķu ciemu, 
jo starp šīm ciema daļām nav trans-
porta infrastruktūras sasaistes vai ko-
pējas vietējās inženierkomunikācijas, 
piekļuve šai daļai ir no valsts galvenā 
autoceļa A2 Rīga–Sigulda–Igauni-
jas robeža (Veclaicene), apbūve nav 
telpiski un vizuāli vienota ar pārējo 
ciema daļu. Atdalītajai daļai teritorijas 
plānojuma redakcijā piešķirts nosacīts 
nosaukums Egļupe-1. Ja teritorijas 
plānojuma publiskās apspriešanas 
ietvaros iedzīvotāji nenoraidīs šādu 
robežu grozīšanu, atdalītajai daļai tiks 
piešķirts pastāvīgs nosaukums. Gaidī-
sim priekšlikumus iespējamam ciema 
nosaukumam!

Ar jautājumiem par teritorijas plā-
nojuma redakciju var vērsties Sigul-
das novada Būvvaldē pie teritorijas 
plānotājas Zaigas Jēkabsones (tālru-
ņa numurs 67800959, e-pasta adrese 
zaiga.jekabsone@sigulda.lv).
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Decembra domes sēdē pieņemtie lēmumi 

11. decembrī
 Ar domes deputātu balsu vairāku-

mu par Siguldas novada pašvaldības 
domes priekšsēdētāju ievēlēts Linards 
Kumskis. Lēmums stājies spēkā tā pie-
ņemšanas brīdī. 

 Veikti grozījumi Siguldas novada 
pašvaldības domes 2025. gada 23. jan-
vāra lēmumā “Par finansējuma pie-
šķiršanu Siguldas novada kultūras un 
sabiedrībai nozīmīgu projektu kon-
kursā atbalstāmajiem pretendentiem”.

 Pamatojoties uz tehnisko atzinumu 
konstatēts, ka ir pārtraucama sociālās 
mājas ar īres dzīvokļiem “Kārlzemnie-
ki 4” Inčukalna pagastā ekspluatācija 
un organizējama ēkas atbrīvošana no 
īrniekiem, pašvaldībai nodrošinot īr-
niekus ar citu  dzīvojamo platību.
18. decembrī

 Konceptuāli atbalstīta SIA “Siguldas 
Sporta serviss” piederošas kustamās 
mantas atsavināšana.

 Apstiprināti Siguldas novada paš-
valdības domes saistošie noteikumi 
“Par sociālajiem pakalpojumiem Si-
guldas novadā”.

 Veiktas izmaiņas Siguldas novada 
pašvaldības Medību koordinācijas ko-
misijas sastāvā.

 Nolemts atjaunot Siguldas nova-
da pašvaldības un SIA “Loras nami”   
2012. gada 22. maija pirkuma līguma 
nosacījumu izpildes darbību.

 Nolemts atbalstīt pašvaldības bu-
džetā ieskaitāmo nodokļu parādu un 
ar tiem saistītās nokavējuma naudas 
dzēšanu nodokļu maksātājiem: kuru 
parāda kopsumma nav lielāka par 
15 eiro; ja nav iespējams no mantinie-
kiem piedzīt nodokļu parādu; kuriem 
izbeigts maksātnespējas process; kuri 
izslēgti no Uzņēmumu reģistra.

 Dome atbalstījusi fizisko un juridis-
ko personu pārmaksu izslēgšanu no 
grāmatvedības uzskaites.

 Dome lēmusi atcelt Siguldas no-
vada pašvaldības domes 2025. gada 
24. aprīļa lēmumu “Par līdzfinansēju-
mu dzīvojamās mājas Čiatūras ielā 42, 
Siguldā, Siguldas novadā, pieslēgšanai 
centralizētajai ūdensapgādes un kana-
lizācijas sistēmai” un izbeigt līdzfinan-
sēšanas līgumu.

 Apstiprināta Siguldas novada paš-

valdības Iepirkumu komisija jaunā 
sastāvā.

 Nolemts apstiprināt budžeta piepra-
sījumu Siguldas novada pašvaldības 
atbalstīto sporta pasākumu finansēju-
mam 2026. gada janvārī un februārī.

 Apstiprināti iekšējie noteikumi “Par 
veselības apdrošināšanu Siguldas no-
vada pašvaldībā”.

 Nolemts atbalstīt šādu divu dzīvok-
ļu īpašumu ierakstīšanu zemesgrā-
matā uz Siguldas novada pašvaldības 
vārda: “Parka Gravas”, Mālpils pagasts, 
Siguldas novads, dzīvoklis Nr. 3 un 
Nr. 4 un funkcionāli saistītās palīgēkas 
atbilstoši dzīvokļu domājamām daļām 
un funkcionāli saistīto zemes vienību.

 Nolemts veikt grozījumus Siguldas 
novada pašvaldības domes 2025. gada 
14. februāra lēmumā “Par Siguldas 
novada pašvaldības iestāžu amatu  sa-
rakstu un amatu klasifikācijas apstip-
rināšanu” (prot. Nr.2, 10. §)”.

 Siguldas novada pašvaldībā 
2025. gada 19. novembrī reģistrēts ie-
sniegums Nr. A-3.8/1/4099 [J.S] “Par 
vienlīdzīgu pašvaldības atbalstu bēr-
niem sportošanai Siguldas novadā!”, 
kuru uz iesnieguma iesniegšanas brīdi 
parakstījuši vairāk nekā 400 parakst-
tiesīgie Siguldas novada iedzīvotāji 
platformā “ManaBalss.lv”. Iesniegumā 
norādīts, ka Siguldas novada iedzīvo-
tāji vēlas mazināt pašvaldības finan-
siālā atbalsta atšķirības starp Siguldas 
novada pašvaldības dibināto Siguldas 
Sporta skolu un biedrības “FK Sigul-
da” dibināto “Futbola skolu “Sigulda””. 
Pēc iesnieguma saņemšanas Siguldas 
novada pašvaldības speciālisti izvēr-
tēja tā atbilstību Pašvaldību likuma 
56. pantā noteiktajām prasībām, tajā 
skaitā nosūtīja datus pārbaudei Pil-
sonības un migrācijas lietu pārvaldei, 
lai pārliecinātos par parakstītāju at-
bilstību Pašvaldību likuma 56. panta 
pirmās daļas prasībām, un secināja, 
ka kolektīvais iesniegums atbilst liku-
ma 56. panta prasībām. Pamatojoties 
uz Pašvaldību likuma 10.  panta pir-
mo daļu, 56. un 57. pantu, kā arī sa-
skaņā ar Siguldas novada pašvaldības 
domes Izglītības, kultūras, jaunatnes 
un sporta lietu komitejas 2025. gada 
10. decembra atzinumu Nr. 15 (3. §) 

un Finanšu komitejas 2025. gada 
11. decembra atzinumu Nr. 12 (5. §), 
Siguldas novada pašvaldības dome 
uzdevusi: 1) Izglītības un sporta pār-
valdei izvērtēt iesniegumā ietverto 
prasījumu un triju mēnešu laikā no šī 
lēmuma pieņemšanas dienas domes 
sēdē sniegt pārskatu par iesnieguma 
virzību; 2) Komunikācijas pārvaldei 
un Klientu apkalpošanas pārvaldei ap-
kopot un publicēt pašvaldības oficiā-
lajā tīmekļvietnē aktuālo informāciju 
par iesnieguma virzību un tā izskatī-
šanas rezultātiem, kā arī informēt par 
to personu, kas ir pilnvarota pārstāvēt 
iesnieguma iesniedzējus.

 Atbalstīts lēmums atbrīvot no amata 
Siguldas novada Kultūras un tūrisma 
centra direktori.

 Dome atbalstījusi 2025. gada ce-
turtajam ceturksnim piešķirtās valsts 
budžeta mērķdotācijas sadali Sigul-
das novada māksliniecisko kolektīvu 
vadītāju darba samaksai un valsts 
sociālās apdrošināšanas obligātajām 
iemaksām.

 Nolemts atbalstīt zemes vienības 
Inčukalnā, Dzelzceļa ielā 4 (kadastra 
apzīmējums 8064 006 0543), iznomā-
šanu.

 Nolemts atbalstīt zemes vienības ar 
kadastra apzīmējumu 8068 002 0228 
daļas pirkuma līguma slēgšanu (Jer-
kules ezers, Vērši).

 Atbalstīta zemes izpirkšana zem 
daudzdzīvokļu mājas Siguldā, Pulk-
veža Brieža ielā 22, proporcionāli 
pašvaldībai piederošajiem dzīvokļu 
īpašumiem Nr. 20, Nr. 40, Nr. 75 un 
Nr. 82 piekrītošajām dzīvojamās mā-
jas kopīpašuma domājamajām daļām.

 Nolemts atzīt Inčukalna novada do-
mes  2009. gada 21. oktobra saistošos 
noteikumus Nr. 14/2009 “Par detāl-
plānojuma izstrādi zemes īpašumam 
“Kalnrasas” apstiprināšanu” par spēku 
zaudējušiem.

 Dome lēmusi apstiprināt detālplā-
nojumu zemes vienībai Siguldā, Grie-
zes ielā 5A.

 Nolemts atzīt par spēku zau-
dējušiem Siguldas novada domes 
2011. gada 7. septembra saistošos no-
teikumus “Par detālplānojuma galīgās 
redakcijas apstiprināšanu teritorijai, 

kurā atrodas nekustamie īpašumi ar 
adresi Ausekļa iela 2, Sigulda, Sigul-
das novads, Ausekļa iela 6, Sigulda, 
Siguldas novads, Ausekļa iela 8, Sigul-
da, Siguldas novads, Ausekļa iela 12 
(Kropotkina parks), Sigulda, Siguldas 
novads” un Siguldas novada domes 
2015. gada 28. janvāra lēmumu “Par 
detālplānojuma grozījumu apstipri-
nāšanu nekustamajam īpašumam ar 
adresi Ausekļa iela 2, Sigulda, Siguldas 
novads”.

 Nolemts atzīt par spēku zau-
dējušiem Siguldas novada domes 
2013.  gada 29.  septembra saistošos 
noteikumus “Par detālplānojuma pro-
jekta apstiprināšanu nekustamajam 
īpašumam ar adresi Televīzijas iela 17, 
Sigulda, Siguldas novads (kadastra ap-
zīmējums 8015 002 1507)”.

 Nolemts atzīt par spēku zaudē-
jušiem Inčukalna pagasta padomes 
2006. gada 18. augusta saistošos no-
teikumus Nr. 8/2006 “Par detālplāno-
juma zemesgabalam “Vāverītes” 2. ze-
mes vienībai apstiprināšanu”.

 Dome lēmusi konceptuāli atbalstīt 
projekta Siguldas pilsētas stadio-
na pārbūvei Siguldā, Ata Kronvalda 
ielā 7, īstenošanu.

 Nolemts atbalstīt zemes ierīcības 
projekta izstrādes nosacījumu iz-
sniegšanu nekustamo īpašumu “Kal-
na Līgotāji”, “Līgotāji” un “Korintes” 
un pašvaldībai piederoša nekustamā 
īpašuma “Kalna Līgotāju starpgabals” 
Krimuldas pagastā zemes vienību da-
līšanai, robežu pārkārtošanai un mai-
ņas līguma slēgšanu.

 Dome atbalstījusi patapinājuma lī-
gumu noslēgšanu asfaltētā laukuma 
Mālpilī, Sniedzes ielā 1, un gājēju celi-
ņu uzturēšanai sabiedriskā transporta 
kustības nodrošināšanai.

 Nolemts atbalstīt nekustamā īpa-
šuma “Mototrase” Mālpils pagastā 
nodošanu atsavināšanai. Apstiprināti 
izsoles noteikumi.

 Nolemts atbalstīt nekustamā īpašu-
ma “Loka sestā iela 26” Egļupē Inču-
kalna pagastā nodošanu atsavināša-
nai. Apstiprināti izsoles noteikumi.

 Nolemts atbalstīt nekustamā īpašu-
ma “Loka sestā iela 28” Egļupē Inču-
kalna pagastā nodošanu atsavināša-

nai. Apstiprināti izsoles noteikumi.
 Nolemts apstiprināt nekustamā īpa-

šuma “Jasmīnu iela 4” Kļavās Inčukal-
na pagastā atsavināšanu.

 Atzīta par nenotikušu nekustamā 
īpašuma (starpgabala) “Lejas Jaunze-
mi” Mālpils pagastā otrā izsole. Ap-
stiprināti trešās izsoles noteikumi.

 Apstiprināta Siguldas novada sa-
darbības teritorijas civilās aizsardzības 
komisija jaunā sastāvā.

 Dome atbalstījusi lēmumu izvirzīt 
Siguldas novada pašvaldības domes 
priekšsēdētāju Linardu Kumski par 
Rīgas plānošanas reģiona attīstības 
padomes locekļa kandidātu, nosakot, 
ka ievēlēšanas gadījumā priekšsēdētā-
ja prombūtnes laikā Rīgas plānošanas 
reģiona attīstības padomē tā aizvie-
totājs ir Siguldas novada pašvaldības 
domes priekšsēdētāja vietniece Ance 
Kaimiņa.

 Veikti grozījumi Siguldas novada 
pašvaldības domes 2024. gada 21. no-
vembra lēmumā “Par Krimuldas vi-
dusskolas atbalsta biedrības un Kri-
muldas vidusskolas iesniegumu”.
29. decembrī

 Apstiprināti Siguldas novada paš-
valdības domes saistošie noteikumi 
“Grozījumi Siguldas novada pašval-
dības domes 2025. gada 14. februāra 
saistošajos noteikumos Nr. 1 “Par 
Siguldas novada pašvaldības budžetu 
2025. gadam””.

 Nolemts nodot Siguldas novada 
teritorijas plānojuma redakciju pub-
liskajai apspriešanai un institūciju 
atzinumu saņemšanai. Publiskās ap-
spriešanas termiņš noteikts 40  darb-
dienas. Termiņš sākas nākamajā 
darbdienā pēc teritorijas plānojuma 
projekta publicēšanas Teritorijas attīs-
tības plānošanas informācijas sistēmā.

 Dome lēmusi atbalstīt sadarbības lī-
guma slēgšanu ar VAS “Latvijas dzelz-
ceļš” (reģ. Nr. 40003032065) projekta 
īstenošanai Inčukalnā.

 Nolemts izdarīt grozījumu starp 
privātpersonu un Siguldas novada 
pašvaldību 2017. gada 4. aprīlī noslēg-
tajā zemes nomas līgumā.

 Nolemts izdarīt izmaiņas Siguldas 
novada pašvaldības īpašuma atsavinā-
šanas un izsoles komisijas sastāvā.

Plašāk ar pašvaldības domes sēžu materiāliem aicinām iepazīties tīmekļvietnē www.sigulda.lv.

Izsludināta LEADER projektu konkursa piektā kārta sabiedriskā labuma projektiem
Vidzemes lauku partnerība “Brasla” izsludinājusi LEADER projektu konkursa piekto kārtu sabiedriskā labuma projektiem, un tā norisināsies līdz 23. februārim.

Siguldas novads

Projektu konkurss norit atbilsto-
ši Vidzemes lauku partnerī-
bas “Brasla” SVVA stratēģijai 

2023.–2027. gadam un 2023. gada 
10.  oktobra Ministru kabineta notei-

kumiem Nr. 580 “Valsts un Eiropas 
Savienības atbalsta piešķiršanas kār-
tība Eiropas Lauksaimniecības fonda 
lauku attīstībai intervencē “Darbību 
īstenošana saskaņā ar sabiedrības 
virzītas vietējās attīstības stratēģiju, 
tostarp sadarbības aktivitātes un to sa-
gatavošana” aktivitātē “Kopienu spē-

cinošas un vietas attīstību sekmējošas 
iniciatīvas”.

2. rīcībā “Kopienu spēcinošas un vie-
tas attīstību sekmējošas iniciatīvas” pie-
ejamais finansējums – 185 679,19 eiro. 
Maksimālā attiecināmo izmaksu sum-
ma vienam projektam  – 25  000  eiro; 
50  000  eiro  – ieguldījumiem pašval-

dības infrastruktūras izveidei, tostarp 
kopprojektos. 

Atbalsta intensitāte – 70 %; maksi-
mālā atbalsta likme – līdz 90 %.

Rīcības ietvaros paredzēts atbalstīt 
partnerības teritorijā esošo publis-
ko kultūras un dabas mantojuma 
infrastruktūru, sabiedriskas aktivi-

tātes, kas vērstas uz kultūru, reliģi-
ju, rekreāciju un tūrismu. “Jauniešu 
iniciatīvas” paredz atbalstu jauniešu 
vienotu interešu grupu iniciatīvām, 
kas vērstas uz partnerības teritorijas 
starpnovadu sadarbības veidošanu.

Papildu informācija pieejama tī-
mekļa vietnē www.brasla.lv.



5

JANVĀRIS, 2026

S!guldas Novada Ziņas SABIEDRĪBA

Godināti 2025. gada zelta kāzu pāri un 
smaragda kāzu pāris
Stiprinot ģimeniskās saites un turpinot vienu no skaistākajām tradīcijām, Siguldas Jaunajā pilī sumināti Siguldas novada 
pāri, kas 2025. gadā svinēja zelta kāzas – laulību pusgadsimta garumā. Pašvaldības domes priekšsēdētājs Linards Kumskis un 
Dzimtsarakstu nodaļas kolēģi sveica deviņus zelta pārus, pasniedzot viņiem atjaunotās Latvijas Republikas laulību apliecības. 
Pasākumā piedalījās arī pāris, kas pērn nosvinēja smaragda kāzas, – viņi laulībā nodzīvojuši jau 55 gadus.

Siguldas novads

Pusgadsimts kopā ir ne tikai lai-
ka mērvienība, bet arī mīlestī-
bas un pacietības meistarkla-

se. Siguldas novads lepojas ar savām 
stiprajām ģimenēm! 

2025. gada zelta pāri, kuru kopdzī-
ves ceļš aizsākās tālajā 1975. gadā, ir 
nosargājuši savstarpējo cieņu un sati-
cību, kļūstot par iedvesmu mums vi-
siem. Aicinām iepazīt šo pāru dzīves 
gudrību  – stāstus par to, kā ikdienā 
saglabāt mīļumu un kādēļ tieši pie-
došana un humors bieži vien ir lai-
mīgas laulības veiksmes atslēga.

Jūlija Jandalova un Miervaldis Ja-
nevics – laulība reģistrēta 1975. gada 
8. maijā Mālpils pagasta Dzimtsa-
rakstu nodaļā.

Konstantīna un Raitis Jēkab-
soni  – laulība reģistrēta 1975. gada 
28. maijā Lēdurgas pagasta Dzimtsa-
rakstu nodaļā.

Edīte un Raitis Āboliņi – laulība 
noslēgta 1975. gada 25. jūlijā Lēdur-
gas pagasta Dzimtsarakstu nodaļā.

Lija un Aleksandrs Suhovilovi  – 
laulība noslēgta 1975. gada 25. jūlijā 
Mālpils pagasta Dzimtsarakstu nodaļā.

Dainuvīte un Jānis Liberti – lau-
lība noslēgta 1975. gada 9. augustā 
Siguldas pilsētas Dzimtsarakstu no-
daļā.

Skaidrīte un Ojārs Džedes – lau-
lība noslēgta 1975. gada 11. oktobrī 
Siguldas pilsētas Dzimtsarakstu no-
daļā.

Guna un Ziedonis Dziļumi – lau-
lība noslēgta 1975. gada 11. oktobrī 
Palsmanes pagasta Dzimtsarakstu 
nodaļā, Smiltenes novadā.

Valentīna un Gunārs Upeni – lau-
lība noslēgta 1975. gada 25. oktobrī 
Siguldas pilsētas Dzimtsarakstu no-
daļā

Ina un Ilgonis Krūmiņi – laulība 
noslēgta 1975. gada 20. decembrī 

Siguldas pilsētas Dzimtsarakstu no-
daļā.

Francis un Olita Skredeļi  – lau-
lība reģistrēta 1970. gada 20. jūnijā 
Rīgas pilsētas Dzimtsarakstu no
daļā.

Aktivitātes kopienas centros 
februārī
Kopienas centri Gaujā un Sunīšos, kā arī dienas centrs “Iespēju māja” Siguldā ir 
vietējo iedzīvotāju sabiedriskās dzīves un brīvā laika pavadīšanas vietas. Par ak-
tivitātēm, pasākumiem un telpu izmantošanu aicinām sazināties ar speciālisti 
darbam ar kopienu Inesi Romānovu, zvanot uz tālruņa numuru 28732647, raks-
tot uz e-pasta adresi inese.romanova@sigulda.lv vai atnākot uz kopienas centru 
personīgi.

Siguldas novads

Aktivitātes kopienas centrā 
Gaujā

 Bērnu un jauniešu klubiņš pirm-
dienās un trešdienās plkst.  14.00–
17.00.

 Vingrošana (iedzīvotāju pašu vadī-
ta) pirmdienās, trešdienās un piekt-
dienās plkst. 11.00–12.00.

 Klientu apkalpošanas centrs otrdie-
nās plkst. 8.00–13.00 un 14.00–17.00 
(izmaiņu gadījumā informācija tiks 
izvietota uz durvīm). Iespēja pieteikt 
pieprasītākos valsts un pašvaldības 
pakalpojumus.

 Inčukalna bibliotēkas pakalpojums 
5.  februārī plkst.  12.00–17.00; lasī-
šanas veicināšanas programmas no-
darbība “La(p)sa” ar radošo darbnīcu 
bērniem plkst. 10.30 

 JIC “Mērķis” pēcpusdiena 2. febru-
ārī plkst. 15.00–17.00.

 Mācību filma vecākiem “Kā saru-
nāties ar bērnu dažādos vecuma pos-
mos” 5. februārī plkst. 18.00–19.10.

 Senioru klubiņš 12.  februārī 
plkst. 11.00–13.00.

 Valentīndienas ballīte bērniem un 
jauniešiem 13. februārī plkst.  14.00–
17.00.

Aktivitātes kopienas centrā 
Sunīšos

 Veselības vingrošana (vada fi-
zioterapeite) 5. un 19.  februārī 
plkst. 19.00.

 Senioru klubiņš  – 12.  februārī 
plkst.  14.00 dokumentālā filma 
“Mana māte valsts”; 26.  februārī 

plkst. 14.00 sarunas pie tējas tases.
 Kinovakars bērniem un jauniešiem 

20.  februārī plkst.  16.00–18.00  – fil-
ma “Vectēvs, kas bīstamāks par da-
toru”.

 Kulinārijas darbnīca bērniem un 
jauniešiem 27. februārī plkst. 16.00–
18.00

 Krimuldas bibliotēkas pakalpo-
jums 25. februārī plkst. 10.00–14.00.

 Sadziedāšanās vakars  28. februārī 
plkst. 17.00

 Maskēšanās tīklu darbnīca Uk-
rainas atbalstam sadarbībā ar bied-
rību “Tavi draugi”. Pēc tīklu pī-
šanas tehnikas apgūšanas iespēja 
darboties jebkurā laikā darbdienās 
plkst.  10.00–13.00 un 14.00–17.00, 
kā arī darbdienu vakaros un brīvdie-
nās, iepriekš piesakoties pie kopienas 
centra darbinieces Ineses Romānovas 
(tālruņa numurs 28732647).

 Vingrošana (iedzīvotāju pašu vadī-
ta) otrdienās plkst. 19.00.

 Līnijdejas trešdienās plkst. 18.30.
 Spēļu laiks bērniem un jauniešiem 

piektdienās plkst. 16.00–18.00.
 Brīvais laiks no pirmdienas līdz 

ceturtdienai plkst.  10.00–13.00 
un 14.00–17.00, piektdienās 
plkst.  10.00–13.00  – pieejams galda 
teniss, novuss, klavieres, dators, gal-
da spēles un grāmatu maiņas punkts.
 
Aktivitātes dienas centrā 
“Iespēju māja” 

 Vingrošanas grupa “Ritmas” pirm-
dienās un piektdienās plkst. 9.15–
10.45.

 Rokdarbu grupa “Hobijparks” 6. 
un 20. februārī plkst. 11.00–14.00.

Notiks iedzīvotāju balsojums par līdzdalības budžeta projektu 
konkursā iesniegtajām idejām
No 28. janvāra līdz 24. februārim aicinām ikvienu Siguldas novada iedzīvotāju piedalīties balsojumā par projektiem, kas iesniegti līdzdalības budžeta projektu kon-
kursā Lēdurgas, Mālpils, Inčukalna, Krimuldas, Allažu pagastā un Siguldas pilsētā.

Siguldas novads

Kopumā 2026.  gada līdz-
dalības budžeta projektu 
konkursā, kas tika izsludi-

nāts 2025. gada rudenī, iesniegtas 
15 līdzdalības budžeta projektu ide-
jas, no kurām 13 tika nodotas izvēr-
tēšanai iedzīvotāju padomēm. Visas 
iesniegtās projektu idejas nodotas 
arī sabiedrības balsojumam: pa vie-
nam projektam no Allažu, Lēdurgas 
un Mālpils pagasta, divi projekti no 

Krimuldas pagasta, trīs projekti no 
Inčukalna pagasta, pieci projekti no 
Siguldas pilsētas. Informācija par 
projektiem pieejama pašvaldības tī-
mekļa vietnē, pakalpojumu portālā 
e.sigulda.lv, kā arī klientu apkalpo-
šanas centros.

Izsludinātajā konkursā projekti no 
Mores un Siguldas pagasta netika sa-
ņemti.

Piedalīties balsojumā par Lēdur-
gas, Mālpils, Inčukalna, Krimuldas, 
Allažu pagastā un Siguldas pilsētā 
iesniegtajiem projektiem var ikviens 

novadā deklarētais iedzīvotājs, kurš 
sasniedzis 16 gadu vecumu.

Balsojums norisinās elektroniski, 
autorizējoties pašvaldības pakalpo-
jumu portālā e.sigulda.lv (sadaļā “Iz-
saki viedokli”), kā arī ierodoties klā-
tienē kādā no klientu apkalpošanas 
centriem. Lai piedalītos balsojumā 
klātienē, būs nepieciešams uzrādīt 
personu apliecinošu dokumentu.

Katram balsstiesīgajam novada 
iedzīvotājam ir trīs balsis – pa vienai 
balsij katrā balsošanas grupā  –, ņe-
mot vērā apdzīvotās teritorijas lielu-

mu un iedzīvotāju skaitu tajā: 
 Siguldas pilsēta, 
 pagasti ar vairāk nekā 2000 iedzī-

votājiem, 
 pagasti ar mazāk nekā 2000 iedzī-

votājiem. 
Balsojumā var piedalīties, nododot 

visas trīs balsis. Balsot drīkst tikai 
vienu reizi. Balsošanas rezultāti (bal-
su skaits) tiks publiskoti pēc balsoju-
ma noslēgšanās.

Plānots, ka konkursa rezultāti tiks 
apstiprināti pašvaldības domes sēdē 
martā.

Būtiskākās dzīves gudrības, kas iegūtas 50 gadu kopdzīvē

Jūlija un Miervaldis: Ģimenē jābūt 
kopīgiem sapņiem un mērķiem, dzīve 
un svētki ir jāsvin, un vienmēr ir būtiski 
atrast laiku otram.
Konstantīna un Raitis: Abiem jāveido 
kopīgas intereses un jāatbalsta vienam 
otra hobiji.
Edīte un Raitis: Pieņemt otru tādu, 
kāds viņš ir, un ļaut dzīvei ritēt vienā 
ritmā – reizēm līksmi, reizēm rāmi, bet 
vienmēr kopā.
Lija un Aleksandrs: Mīlestība cauri 
gadiem, savstarpēja palīdzība un sa-
pratne un dziļa, neaprakstāma emocio-
nālā saikne.
Dainuvīte un Jānis: Kopīgas intere-
ses (sporta pārraižu skatīšanās un ce-
ļošana) vieno; savstarpējs atbalsts ar 
labiem vārdiem – dažreiz pateikt otram 
“Tu to vari!” ir vislabākā motivācija; otra 

pieņemšana ar sirdi, neskatoties uz rak-
stura iezīmēm.
Skaidrīte un Ojārs: Izrādīt rūpes un sa-
glabāt mieru, jo dusmās nevienam nav 
izdevusies laba saruna; pieņemt otru 
tādu, kāds viņš ir; dot brīvību – jo vislabāk 
mīlestība aug tad, kad tai ļauj elpot.
Guna un Ziedonis: Rūpes vienam par 
otru; atbildība darbā; filozofija, kuru 
vajadzētu rakstīt uz sienas pie ģimenes 
foto: “Jādzīvo tik nost!”
Valentīna un Gunārs: Uzticība un brī-
vība – ļaut otram darīt to, kas patīk. Tad 
dzīve ir interesanta un mēs viens otru 
papildinām.
Ina un Ilgonis: Gudrais vienmēr pie-
kāpjas (diviem pedagogiem tas ir īsts 
olimpiskais sporta veids); ļauties dzīves 
plūdumam un darīt visu to labāko – gan 
skolā, gan sportā, gan ģimenē.

Siguldas novada 
Dzimtsarakstu nodaļā 
2025. gada decembrī

Reģistrēti 22 jaundzimušie  – 10 zēni un  
12 meitenes.
Meitenēm doti vārdi: Luīze, Heilija, Angelika, 
Eimija, Elisa, Matilde, Lauma, Estere, Lizete, 
Līva, Teika, Paula.
Zēniem doti vārdi: Francis, Artūrs, Hārlijs, 
Marks, Olivers, Teodors, Augusts Francis, Jūnijs, 
Kārlis, Pauls.
Reģistrētas astoņas laulības.
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Demogrāfijas un laulību 
statistika 2025. gadā
Siguldas novadā, pēc Pilsonības un migrācijas lietu pārvaldes datiem, 2025. gadā 
ir deklarēti 32 532 iedzīvotāji, kas ir par 161 deklarēto iedzīvotāju vairāk nekā 
2024. gadā. Pērn Siguldas novada Dzimtsarakstu nodaļā sastādīti 278 dzimšanas 
reģistri, 219 miršanas reģistri un 272 laulības reģistri. Salīdzinot ar 2024. gadu, 
dzimšanas reģistrāciju ir par 1 % vairāk, miršanas reģistrāciju  – par 11 % mazāk, 
laulības reģistrāciju – par 2 % vairāk.

Siguldas novads

Siguldas novada Dzimtsarakstu 
nodaļā reģistrētas 272 laulības, 
no tām 192 pāri ir salaulāti Si-

guldas Jaunās pils telpās, 33 pāri – iz-
braukuma ceremonijās, kas notiku-
šas novada muižās, viesu namos un 
Gaujas senlejas gleznainajās vietās. 
Septiņi pāri jāvārdu izvēlējās teikt 
Krimuldas pagasta Dzimtsarakstu 
nodaļas telpās, četri pāri  – Mālpils 
pagastā. Siguldas novada baznīcās 
gredzenus mija 36 pāri.

Siguldas slimnīcā 2025. gadā pa-
saulē nākuši 676 bērni. Siguldas no-
vada Dzimtsarakstu nodaļā reģistrē-
to jaundzimušo vidū ir 121 meitene 
un 157 zēni; divās ģimenēs piedzi-
muši dvīņi. No Dzimtsarakstu no-
daļā reģistrētajiem 278 jaundzimuša-
jiem 224 ir deklarēti Siguldas novadā. 
Pirmais bērniņš ienācis 97 ģimenēs, 
otrais – 113 ģimenēs, trešais – 45 ģi-
menēs, ceturtais – 18 ģimenēs, piek-
tais  – trīs ģimenēs, sestais  – vienā 
ģimenē; viena ģimene sagaidījusi 
septīto bērniņu. Aizvadītajā gadā 

populārākie zēnu vārdi bija Augusts 
(9), Gustavs (6), Artūrs (4), Jānis (4), 
Jēkabs (4), Kristofers (4), savukārt 
meitenēm – Olīvija (5), Amēlija (4), 
Matilde (4), Sāra (4), bet interesantā-
kie vārdi – Jūle, Menarda, Freija, San-
na, Teika, Zaia, Matiu, Taika, Pedro, 
Jūnijs, Kaido, Mukunda.

Kopš 2012. gada svinīgā pasākumā 
“Esmu dzimis Siguldas novadā” tiek 
sveikti novadā dzimušie mazuļi un 
viņu ģimenes. 2025. gadā mazie Si-
guldas novadnieki saņēma 184 goda 
medaļas. 2025. gada otrajā pusgadā 
dzimušie mazuļi un viņu ģimenes 
tiks godinātas šā gada maijā. Reģis-
trācija pasākumam turpināsies līdz 
31. janvārim. Savukārt 2026. gada 
pirmajā pusgadā dzimušo novadnie-
ku ģimenes goda medaļai var pieteik-
ties pašvaldības pakalpojumu portālā 
e.sigulda.lv pēc bērna dzimšanas re-
ģistrācijas.

Zelta kāzu pasākumā, kas notika 
pērn decembrī, cildināti deviņi pāri, 
kas laulībā nodzīvojuši 50 gadus un 
bija pieteikušies dalībai pasākumā, 
un viens smaragda pāris, kas svinēja 
55 laulībā kopā nodzīvotus gadus.

Pašvaldības ieguldījumi un 
iniciatīvas kapitālsabiedrību 
attīstībā 2025. gadā
Lai pakalpojumi kļūtu kvalitatīvāki un pieejamāki visā novada teritorijā, 
2025. gadā Siguldas novada pašvaldība aktīvi strādāja pie kapitālsabiedrību at-
tīstības, ieguldot finanšu līdzekļus infrastruktūras uzlabošanā.

Siguldas novads

Pērn galvenais uzsvars likts uz 
sniegto pakalpojumu nodro-
šināšanu augstā kvalitātē visā 

novada teritorijā.
Siguldas novada pašvaldības dome 

2025. gadā lēma par šādu investīciju 
piesaisti tās kapitālsabiedrībām:

 SIA “Siltums KIM” ieguldīti 
324  000 eiro kurināmās biomasas 
novietnes būvniecības Mālpilī, Ener-
ģētikas ielā 7, pirmās kārtas pabeig-
šanai. Kopējās projekta izmaksas ir 
106  560,87  eiro, no kurām finanšu 
līdzekļus 74 000 eiro apmērā paš-
valdība kapitālsabiedrībai piešķīra 
2024. gadā;

 SIA “Saltavots” ieguldīti 16 200 eiro 
Siguldas novada Jūdažu ciema dzera-
mā ūdens urbuma, sūkņu stacijas un 
sagatavošanas iekārtu projektēšanai.

Vienlaikus pašvaldība SIA “Sigul-
das slimnīca” piešķīra finanšu līdzek-
ļus 59 493 eiro apmērā poliklīnikas 
ēkas koplietošanas telpu remontam. 
Remontdarbi pabeigti 2025. gada 
beigās. 

2025. gadā pašvaldības prioritāte 
bija gan esošo infrastruktūras prob-
lēmu risināšana, gan ilgtspējīgas at-
tīstības plānošana, kas būs viena no 
prioritātēm arī turpmāk. Būtiski, ka 
veiktās investīcijas un īstenotie pro-
jekti padara pakalpojumus pieejamā-
kus novadniekiem.

Papildus investīcijām pašvaldība 
stiprināja kapitālsabiedrību darbību 
stratēģiskās nozarēs – siltumapgā-
dē, ūdenssaimniecībā un veselības 
aprūpē. Šie ieguldījumi veicina in-
frastruktūras modernizāciju, pa-
kalpojumu kvalitātes uzlabošanu 
un ilgtermiņa attīstību Siguldas  
novadā.

Aicinām pieteikt pretendentus “Siguldas novada 
Gada balvai sportā 2025”
Līdz 5. februārim Siguldas novada iedzīvotāji var izvirzīt kandidātus “Siguldas novada Gada balvai sportā 2025”, lai godinā-
tu sportistus un veicinātu sporta attīstību. Pieteikuma anketu var aizpildīt elektroniski pašvaldības pakalpojumu portālā 
e.sigulda.lv, sadaļā “Izsaki viedokli”. Izdrukātas un aizpildītas anketas var iesniegt arī visos pašvaldības klientu apkalpoša-
nas centros novadā.

Siguldas novads

Laureātu godināšanas pasākums 
notiks 20. martā kultūras cen-
trā “Siguldas devons”, balvas 

pasniedzot vairākās nominācijās.
Augsto sasniegumu sporta sportisti 

tiek sveikti par Latvijas izlases pārstāv-
niecību, piedaloties pieaugušo augstā-
kās meistarības starpvalstu sacensībās 
(Olimpiskās spēles, Paraolimpiskās 
spēles, Pasaules spēles, Nedzirdīgo 
spēles, Pasaules čempionāts, Eiropas 
čempionāts, Pasaules kausa posms un 
citas līdzvērtīgas sacensības, tajā skai-
tā komandu sporta spēļu kvalifikācijas 
turnīri pieaugušajiem).

Latvijas čempioni bērnu, jau-
niešu un junioru grupās  – preten-
denti ir Siguldas novada bērni un 
jaunieši līdz 25 gadu vecumam, kuri 
2025.  gadā ieguvuši pirmās vietas 
Latvijas čempionātu/meistarsacīkšu, 
Latvijas kausa posmu kopvērtējumā, 
Baltijas čempionātu, Baltijas kausa 
posmu un kopvērtējuma 1. vietas 
ieguvēji bērnu, jauniešu un junioru 
grupās gan individuālajos, gan ko-
mandu sporta veidos kādā no atzītās 
federācijas sporta veidiem.

Nominācijai “Gada jaunais spor-
tists” bērnu un jauniešu sporta katego-
rijā tiek izvirzīti bērni un jaunieši vecu-
mā līdz 20 gadiem par sasniegumiem 
augsta mēroga starpvalstu sacensībās 
un valsts mēroga sacensībās gan indivi-
duālajos, gan komandu sporta veidos.

Nominācijai “Gada jaunā spor-
tiste” bērnu un jauniešu sporta 
kategorijā  var izvirzīt bērnus un 
jauniešus vecumā līdz 20 gadiem par 
sasniegumiem augsta mēroga starp-
valstu sacensībās un valsts mēroga 
sacensībās gan individuālajos, gan 
komandu sporta veidos.

Nominācijai “Gada komanda” 
bērnu un jauniešu sporta kategori-
jā  tiek izvirzīti pretendenti/koman-
das, kuru sastāvā ir bērni un jaunieši 
vecumā līdz 20 gadiem, kas pārstāv 
Siguldas novadu (sasniegumi augsta 
mēroga starpvalstu sacensībās un 
valsts mēroga sacensībās komandu 
sporta veidos).

Nominācijai “Gada skolotājs” 
var izvirzīt pedagogus, kuri Siguldas 
novada izglītības iestādēs organizē 
sportiskās aktivitātes, pārstāv Sigul-
das novadu citu reģionu un Latvijas 
mēroga sacensībās.

Nominācijai “Gada sportists” 
amatieru un tautas sporta katego-
rijā var izvirzīt pretendentus, ņemot 
vērā viņu rezultātus dažādu mērogu 
sacensībās gan individuālajos, gan 
komandu sporta veidos valsts mēro-
ga, starpnovadu, novadu sacensībās.

Nominācija “Gada sportiste” 
amatieru un tautas sporta katego-
rijā var izvirzīt pretendentes, ņemot 
vērā viņu rezultātus dažādu mērogu 
sacensībās gan individuālajos, gan 
komandu sporta veidos valsts mēro-
ga, starpnovadu, novadu sacensībās.

Nominācija “Gada komanda” 

amatieru un tautas sporta kategori-
jā – pretendenti/komandas, kas pār-
stāv Siguldas novadu dažādu mērogu 
sacensībās (valsts mēroga, starpno-
vadu, novadu sacensības).

Nominācija “Neatlaidība spor-
tā” – pretendenti, kuri ar savu darbību 
ir pierādījuši, ka nav šķēršļu būt ak-
tīvam jebkurā vecumā, kā arī cilvēki 
ar funkcionāliem traucējumiem, kuri 
pārstāv Siguldas novadu dažādu mēro-
gu sacensībās (starptautiska, valsts mē-
roga, starpnovadu, novadu sacensības).

Nominācijā “Par sporta pasāku-
ma ilgtspēju”  tiek piešķirts apbal-
vojums sporta pasākumiem, kas re-
gulāri notikuši vismaz 10, 20, 30 un 
vairāk (+10) gadu.

Nominācijā “Ilggadīgā sporta 
organizācija” tiek piešķirts apbalvo-
jums sporta organizācijai, biedrībai 
vai klubam, kas reģistrēts Siguldas 
novadā, darbojas vismaz piecus ga-
dus un aktīvi veicina sporta attīstību, 
iesaistot bērnus, jauniešus un/vai 
amatierus, kā arī regulāri organizē 
sporta pasākumus. Apbalvojums tiek 
piešķirts sporta organizācijām, kas 
nepārtraukti darbojušās 5, 10, 15, 20 
un vairāk (+5) gadu.

Nominācija “Mūža ieguldījums 
sportā” – pretendenti, kuri dod vai ir 
devuši būtisku ieguldījumu Siguldas 
novada sporta nozares attīstībā un 
popularizēšanā.

Aicinām novērtēt novada sportis-
tu, sporta organizāciju sasniegumus 
un izvirzīt kandidātus!

“Gada balva sociālajā un veselības aprūpes jomā”
Siguldas novadā 31. martā notiks apbalvošanas ceremonija “Gada balva sociālajā un veselības aprūpes jomā”, suminot un 
izsakot pateicību novada sociālās un veselības aprūpes jomas speciālistiem par viņu ieguldījumu un izaugsmi. 

Novadnieki aicināti no 2. līdz 
28. februārim izvirzīt kan-
didātus desmit nomināci-

jās:
 �“Gada ārsts” – Siguldas novadā 
strādājoši ģimenes ārsti, ārsti spe-
ciālisti, zobārsti;
 �“Gada veselības aprūpes jomas 
speciālists” – Siguldas novadā strā-
dājoši ārsta palīgi, māsas, māsas 
palīgi, vecmātes, farmaceiti, funk-
cionālie speciālisti;
 �“Gada vadītājs” – Siguldas novadā 
sociālā darba jomā strādājoši vadī-
tāji un vadītāju vietnieki;

 �“Gada sociālais darbinieks” – Sigul-
das novadā strādājoši sociālie dar-
binieki, kuriem ir atbilstoša izglītība 
un pieredze sociālā darba jomā;

 �“Gada aprūpētājs” – Siguldas nova-
dā strādājoši aprūpētāji, kuriem ir 
pieredze sociālā darba jomā;
 �“Gada sociālo pakalpojumu snie-
dzējs” – sociālo pakalpojumu snie-
dzēji, kas savu profesionālo darbī-
bu veic Siguldas novada teritorijā;
 �“Gada mecenāts” – personas, kas 
devušas ieguldījumu sociālās un 
veselības aprūpes jomā, šo jomu 
institūcijās Siguldas novadā;
 �“Gada brīvprātīgais” – brīvprātīgā 
darba veicēji vai brīvprātīgā darba 
organizētāji, kas devuši ieguldīju-
mu sociālās un veselības aprūpes 
jomā, šo jomu institūcijās Siguldas 
novadā;
 �“Par ilggadēju un nozīmīgu iegul-
dījumu sociālajā un veselības aprū-

pes jomā” – personas par ilggadēju, 
pašaizliedzīgu un augsti profesio-
nālu darbu sociālajā un veselības 
aprūpes jomā Siguldas novadā;

 �“Gada sociālās jomas speciālists” – 
Siguldas novadā strādājoši dažādi 
sociālās jomas speciālisti, kas nek-
valificējas citās balvas nominācijās, 
piemēram, sociālie rehabilitētāji, 
tehniskie darbinieki, pasniedzēji u.c.

Kandidātus var pieteikt:
 �pašvaldības pakalpojumu portālā 
e.sigulda.lv;

 �nosūtot pieteikuma anketu uz 
e-pasta adresi pasts@sigulda.lv;

 �aizpildot anketu klātienē jebkurā 
no pašvaldības klientu apkalpoša-
nas centriem.
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Siguldas novada pašvaldības paveiktais 2025. gadā
PĀRVALDE 

 �2025. gada Latvijas pašvaldību vēlē-
šanās Siguldas novada pašvaldības 
domē ievēlēti 19 deputāti. Siguldas 
novadā nobalsoja 51,16 % vēlētāju, 
kas ir virs vidējā valstī (46,98 %). 
2025. gada vēlēšanās vēlētāju akti-
vitāte bija par gandrīz 13 % lielāka 
nekā 2021. gada vēlēšanās (38,21 %).
 �2025. gadā pašvaldības vadībā ama-
tos bijuši: domes priekšsēdētāji Jānis 
Vimba (27.06.2025.–13.11.2025.) 
un Linards Kumskis (11.12.2025.–
šobrīd); priekšsēdētāja vietnieki Ina 
Stupele (27.06.2025.–18.12.2025.), 
Linards Kumskis (27.06.2025.–
11.12.2025.) un Ance Kaimiņa 
(11.12.2025.–šobrīd).
 �Izpilddirektora amatā apstiprināta 
Līga Bukovska.
 �Siguldas novadā darba vizītēs 
viesojās Valsts prezidents Edgars 
Rinkēvičs, labklājības ministrs 
Reinis Uzulnieks un Labklājības 
ministrijas pārstāvji, bijušais sa-
tiksmes ministrs Kaspars Briškens, 
satiksmes ministrs Atis Švinka.
 �Latvijas Republikas proklamēša-
nas 107. gadadienā cildināti paš-
valdības augstāko apbalvojumu 
“Siguldas novada Goda novad-
nieks” un “Siguldas novada Gada 
novadnieks” ieguvēji  – Siguldas 
novada iedzīvotāji, kuri savos ik-
dienas darbos iegulda nesavtīgu 
enerģiju un aizrautību, stiprinot 
novada kopienu. Titulu “Siguldas 
novada Goda novadnieks” saņēma 
četri novadnieki:  Inita Straupe un 
Vitauts Straupe – par nozīmīgu un 
daudzpusīgu ieguldījumu Siguldas 
novada atpazīstamībā, nesot latvis-
kā dizaina un kultūras mantojuma 
stāstu pasaulē ar zīmolu “Baltu ro-
tas”; Dace Vanaga-Mikane  – par 
izcilu un desmitgadēm ilgu iegul-
dījumu pacientu aprūpē un Kri-
muldas muižas kultūrvēsturiskā 
mantojuma saglabāšanā; Viktorija 
Kalniņa  – par mūža ieguldījumu 
Mālpils pagasta vēstures apzināša-
nā, dokumentēšanā un saglabāša-
nā, ar nelokāmu sirdsdegsmi vei-
dojot kopienas atmiņu un stiprinot 
vietējo identitāti.
 �Īpašā jaundzimušo godināšanas 
pasākumā “Esmu dzimis Siguldas 
novadā” sveiktas 74 ģimenes, kuru 
mazuļi dzimuši 2024. gada otrajā 
pusgadā, kā arī 83 ģimenes, kuru 
bērniņi nākuši pasaulē 2025. gada 
pirmajā pusgadā. Kopumā izsnieg-
tas 184 medaļas: 94 medaļas  – 
2024. gada otrajā pusgadā dzimušo 
mazuļu ģimenēm  – un 90 meda-
ļas  – 2025. gada pirmajā pusgadā 
dzimušo mazuļu ģimenēm. Tā-
pat jaundzimušie novadnieki tiek 
sveikti ar Siguldas novada māksli-
nieces un rokdarbnieces Intas Au-
sekles adītu zeķu pāri.

 �Turpinot vienu no skaistākajām 
tradīcijām, godināti deviņi Sigul-
das novada pāri, kuri 2025. gadā 
svinēja zelta kāzas  – 50 gadus 
laulībā  –, kā arī viens pāris, kas 
2025. gadā svinēja smaragda kāzas 
jeb 55 gadus laulībā.
 �Pašvaldība saņēma pateicības 
rakstu no aizsardzības ministra  
Andra Sprūda nominācijā “Paš-
valdība – aktīvākais Zemessardzes 
atbalstītājs” par sniegto atbalstu 
Zemessardzei, stiprinot Latvijas 
aizsardzības spējas.
 �Padarot iepirkumu procedūras 
atklātākas, Siguldas novada paš-
valdība ieviesusi efektīvākus risi-
nājumus zemsliekšņa iepirkumiem 
sadarbībā ar vadošo iepirkumu 
platformu Latvijā iepirkumi.lv. No 
gada sākuma kopumā šajā vietnē 
veikti 194 zemsliekšņa iepirkumi.
 �Siguldas novada pašvaldības pār-
stāvji piedalījušies sarunu festivālā 
“LAMPA”.
 �Siguldā norisinājies reģionālais 
vakanču gadatirgus, ko organizē-
ja Nodarbinātības valsts aģentūra 
sadarbībā ar pašvaldību. Tā laikā 
darba meklētājiem bija iespēja 

satikties ar dažādiem darba devē-
jiem, tostarp uzzināt par darba ie-
spējām pašvaldībā.
 �Turpinājies darbs pie viena no 
apjomīgākajiem pašvaldības attīs-
tības plānošanas dokumentiem  – 
jauna un vienota teritorijas plāno-
juma izstrādes. Pieņemts lēmums 
par jaunā teritorijas plānojuma 
1. redakcijas nodošanu publiskajai 
apspriešanai. 
 �Siguldas novada pašvaldība saņem 
pateicību “Par atbalstu Latvijas ri-
teņbraukšanas pasākumu kaldinā-
šanā” par nozīmīgo ieguldījumu ri-
teņbraukšanas attīstībā un atbalstu 
pasākumiem apbalvošanas cere-
monijā “Latvijas Riteņbraukšanas 
Gada balva”.
 �Lai veicinātu pašvaldības un reli-
ģisko organizāciju  – draudžu un 
baznīcu – sadarbību, tostarp sagla-
bātu un atjaunotu Siguldas novada 
kultūras un sakrālo mantojumu, 
Siguldas novada pašvaldības dome 
apstiprina jaunus noteikumus, 

dodot iespēju reliģiskajām orga-
nizācijām pieteikties pašvaldības 
finansējumam līdz 2000 eiro gadā. 
2025.  gadā 10 reliģiskās organizā-
cijas saņēma pašvaldības atbalstu 
projektu īstenošanai.

 �Mālpilī norisinās Siguldas novada 
8. Lūgšanu brokastis, pulcējot re-
kordlielu dalībnieku skaitu.
 �Siguldas novads kopā ar partne-
riem tiekas otrajā Bioreģiona foru-
mā Cēsīs.
 �Stiprinot sadarbību, Siguldā vie-
sojas jaunā Latvijas Investīciju un 
attīstības aģentūras vadība.
 �Par konkursā “Ģimenei draudzīgā-
kā pašvaldība Latvijā 2024” iegūto 
balvu labiekārtota vide pie jauniešu 
iniciatīvu centra “Mērķis” Siguldā.
 �Izveidots jauns “S! Kartes” di-
zains – ar baltiem ievu ziediem –, 
kas simbolizē novada dabas skais-
tumu un neatkārtojamo pavasara 
burvību.
 �Siguldas novada pašvaldība saņem 
atzinību par ieguldījumu valsts aiz-
sardzībā militārās mācībās “Kristā-
la bulta 2025”.
 �Mālpils iegūst atpazīstamības zīmi 
“Viedais ciems 2025”.

 �Siguldas novada pašvaldībā piere-
dzes apmaiņas vizītē viesojas pār-
stāvji no Talsu novada, Saulkrastu 
novada un Augšdaugavas novada.
 �Siguldas novada pašvaldības spe-
ciālisti pieredzes apmaiņā viesojas 
Jēkabpils novadā.
 �Inčukalna Kopienas centrā notiek 
diskusija ar Egļupes iedzīvotājiem, 
kurā piedalās Siguldas novada paš-
valdības vadība un speciālisti. Tik-
šanās mērķis  – klātienē uzklausīt 
iedzīvotāju viedokļus par ikdienas 
izaicinājumiem ciemā un kopīgi 
meklēt risinājumus, kas palīdzē-
tu veidot skaidru redzējumu par 
Egļupes nākotni.

 �Siguldā aizvadīta Latvijas Pašvaldību 
izpilddirektoru asociācijas sanāksme, 
kurā pulcējās vairāk nekā 80 pašval-
dību izpilddirektoru un speciālistu no 
visiem Latvijas novadiem.
 �Siguldas novada delegācija pieda-
lās Eiropas sadraudzības pilsētu 
tīkla “Douzelage” 49. ģenerālajā 
sanāksmē. Tās galvenā tēma – pil-

sētu ilgtspējīga attīstība un dabas 
integrācija pilsētvidē, īpaši akcen-
tējot mobilitāti, atbildīgu tūrismu 
un biotopu saglabāšanu.
 �Veikta aptauja, lai noskaidrotu 
novada iedzīvotāju viedokli par 
koplietošanas transportlīdzekļu 
izmantošanas kārtību, kas regulē 
elektroskrejriteņu un velosipēdu 
novietošanu un maksimālo brauk-
šanas ātrumu – 15 km/h.
 �Siguldā notiek Reģionālo attīstības 
centru apvienības un Siguldas no-
vada pašvaldības izglītojošs piere-
dzes apmaiņas pasākums.

PAKALPOJUMU PIEEJAMĪBA
 �Pašvaldības un valsts pakalpoju-
mus iespējams saņemt Allažos, 
Inčukalnā, Lēdurgā, Mālpilī, Morē, 
Raganā un Siguldā. Pašvaldības 
pakalpojumus reizi nedēļā var sa-
ņemt arī klientu apkalpošanas cen-
tros Gaujā un Inciemā.
 �Lai iedzīvotājiem nodrošinātu ēr-
tāku ne tikai pašvaldības, bet arī 
valsts pakalpojumu saņemšanu 
vienuviet, arī Sidgundas bibliotēkā 
nodrošināti klientu apkalpošanas 
centra pakalpojumi.
 �Turpinās darbs pie pašvaldībā pie-
ejamo pakalpojumu klāsta attīs-
tības; elektronisko pakalpojumu 
portāls e.sigulda.lv nemitīgi tiek 
attīstīts, un pašlaik portālā ir pie-
ejami 54 e-pakalpojumi. Papildus 
portālā latvija.gov.lv izveidotas 
19 Siguldas novada pakalpojumu 
e-formas e-adresē.
 �Reizi nedēļā Siguldā tiek nodroši-
nāta iespēja saņemt Pilsonības un 
migrācijas lietu pārvaldes sniegtos 
pakalpojumus.
 �Lai nodrošinātu pašvaldības pakal-
pojumu pieejamību iedzīvotājiem 
visā novadā, iespēja saņemt Sigul-
das novada ID karti periodiski no-
drošināta Mores un Allažu pagastā, 
Lēdurgas   pagastā, Inciemā. Ne-
mainīgi Siguldas novada ID karti 
iespējams saņemt valsts un pašval-
dības vienotajos klientu apkalpo-
šanas centros Inčukalnā (Atmodas 
ielā 4), Mālpilī (Nākotnes ielā 1), 
Raganā (Parka ielā 1) un Siguldā 
(Raiņa ielā 3), kā arī ārpus klientu 
apkalpošanas centra darbalaika tū-
risma informācijas centrā Siguldā 
(Ausekļa ielā 6). Tāpat iespējams 
aizpildīt pieteikuma anketu Sigul-
das novada mobilajā lietotnē un 
ID karti saņemt iepriekš minētajos 
centros.
 �Pašvaldības pakalpojumu portālā 
e.sigulda.lv nodrošinātas 13 aptau-
jas un balsojumi par pašvaldībā ak-
tuālām norisēm, rosinot un aicinot 
iedzīvotājus aktīvi līdzdarboties un 
izteikt viedokli par kopienai svarī-
giem jautājumiem.
 �“Latvijas Pasta” pakomāti tiek pie-

mēroti vēstuļu sūtīšanai; Siguldas 
novadā pakāpeniski tiek demontē-
tas tradicionālās pastkastes.

SABIEDRĪBAS IESAISTE
 �Nodrošinot vietējo kopienu ie-
dzīvotāju interešu pārstāvību un 
pašvaldības teritorijas attīstību, 
Siguldas novadā turpina darboties 
Allažu, Inčukalna, Krimuldas, Lē-
durgas, Mālpils un Mores pagasta, 
kā arī Siguldas pagasta un Sigul-
das pilsētas iedzīvotāju padomes. 
2025. gadā noslēdzies Siguldas no-
vada iedzīvotāju padomju pirmais 
darbības posms. Rudenī notikušas 
jauno iedzīvotāju padomju vēlēša-
nas un ievēlētas jaunas iedzīvotāju 
padomes uz pilnvaru termiņu  – 
četriem gadiem.

 �2025. gadā sabiedrības viedokļa 
izzināšanai publiskoti 13 saisto-
šo noteikumu projekti, aicinot 
iedzīvotājus iesaistīties un izteikt 
priekšlikumus.

 �Veicinot iedzīvotāju iesaisti novada 
attīstībā, otro reizi īstenoti līdzdalī-
bas projekti, tiem piešķirot pašvaldī-
bas budžeta līdzekļus. Finansējums 
piešķirts trim projektiem: “Neat-
laidīgo spēles laukums  – Siguldas 
skudras 3x3 basketbola laukums pie 
Siguldas pilsētas vidusskolas”; “Ve-
selā miesā vesels gars! Āra trenažie-
ru laukums Krimuldas pagasta Su-
nīšos”; “Inovatīvās infrastruktūras 
attīstība Allažu pagastā – pirmā 3D 
printētā autobusu pietura Latvijā”. 
Norisinājusies arī 2026. gadā plāno-
to projektu pieteikšana.
 �Veikta iedzīvotāju aptauja, lai no-
skaidrotu, kā novada iedzīvotāji 
vērtē dzīvi savā apdzīvotajā vietā, 
kā arī pašvaldības darbu un snieg-
tos pakalpojumus laika posmā no 
2021. līdz 2024. gadam.

INFRASTRUKTŪRA, 
INVESTĪCIJAS

 �Siguldas novada pašvaldība iegā-
dājusies zemi Siguldā, Ziedu ielā 5, 
kas ir būtisks priekšnoteikums tā-
lākai veselības jomas attīstībai un 
pakalpojumu pieejamības paplaši-
nāšanai Siguldas novada iedzīvo-
tājiem.

 �Uzsākta projekta “Lēdurgas kultūr-
vēsturiskā mantojuma popularizē-
šana un vides pieejamības stipri-
nāšana” īstenošana, kura ietvaros 
paredzēta gājēju ietves izbūve no 
Lēdurgas bērnudārza līdz autobu-
su pieturai, vienlaikus akcentējot 
Lēdurgas kultūrvēsturisko manto-
jumu.

 �Eiropas Reģionālās attīstības fonda 
finansētā projekta “Sociālā mājokļa 
pārbūve Sunīšos, Siguldas nova-
dā” ietvaros uzsākta ēkas Ernesta 

3 Turpinājums 8. lpp.
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3 Turpinājums; sākums 7. lpp.

Sovera ielā 1, Sunīšos, Krimuldas 
pagastā, renovācijas būvprojekta 
izstrāde.
 �Uzsākta vairāku līdzdalības bu-
džeta projektu īstenošana: projekts 
“Veselā miesā vesels gars! Āra tre-
nažieru laukums Krimuldas pa-
gasta Sunīšos” īstenošana  – veikts 
iepirkums trenažieru laukuma iz-
veidei, laukumu paredzēts īstenot 
2026. gadā; projekts “Neatlaidīgo 
spēles laukums  – Siguldas skud-
ras 3x3 basketbola laukums pie 
Siguldas pilsētas vidusskolas” – iz-
sludināts iepirkums par laukuma 
izveidi; projekts “Inovatīvās infra-
struktūras attīstība Allažu pagas-
tā  – pirmā 3D printētā autobusu 
pietura Latvijā” – veikts iepirkums 
“3D Allažu pieturas projektēšana 
un būvniecība”.

 �Īstenots līdzdalības budžeta pro-
jekts Depo sporta laukumā Si-
guldā. Projekts “Skatītāju tribīņu 
būvniecība Depo sporta laukumā 
Siguldā” tika iesniegts pirmajā paš-
valdības izsludinātajā līdzdalības 
budžeta projektu konkursā, kur 
ieguva lielāko sabiedrības atbalstu 
Siguldas pilsētas grupā.

 �Līdzdalības budžeta projekta ietva-
ros realizēts būvprojekts strūklakas 
un ūdens rezervuāra izbūvei pie 
Lēdurgas Tautas nama. Projekta 
sagatavošana ļāva uzsākt darbu 
plānošanu un sagatavot nepiecie-
šamos resursus būvniecības uzsāk-
šanai.

 �Siguldas pilsētā uzstādīts īpašs 
afišu stabs, kura dizains iemieso 
vietējo kultūrvēsturisko manto-
jumu  – Turaidas muzejrezervātu. 
Siguldā atjaunots afišu stabs Štūres 
laukumā.

 �Ieguldot 30 000 eiro, Mālpils bērnu 
rotaļu laukums Sniedzes ielā 2A ie-
guvis jaunus, aktīvai atpūtai piemē-
rotus elementus – trošu ceļu un gal-
da tenisa galdu. Finansējums iegūts 
Sabiedrības integrācijas fonda or-
ganizētā konkursa “Ģimenei drau-
dzīgākā pašvaldība 2023” ietvaros, 
kurā Siguldas novada pašvaldība 
kļuva par konkursa laureātu.

 �Veikti elektroinstalācijas uzlaboju-
mi novada bibliotēkās Inčukalnā, 
Sidgundā, Morē un Jūdažu Biblio-
tēkā un sabiedriskajā centrā.
 �Mālpils Kultūras centrā demontēta 
vecā elektroinstalācija zālē un di-
vās telpās pilnībā nomainīta elek-
troinstalācija.
 �Uzlabots āra apgaismojums: Māl-
pilī uzstādīti 13 jauni ielu apgais-
mojuma elementi Nākotnes ielā, 
Inčukalnā uzstādīti astoņi jauni ielu 
apgaismojuma elementi Lazdu ielā.
 �Uzklausot iedzīvotāju ierosināju-
mus, Inčukalna dzelzceļa stacijas 
laukumā labiekārtošanas darbu lai-
kā uzstādīta velosipēdu novietne.
 �Lēdurgas bibliotēka un valsts un 
pašvaldības vienotais klientu ap-
kalpošanas centrs uzsāk darbu jau-
nās telpās Lēdurgā, Emiļa Melngai-
ļa ielā 2.
 �Raiņa parkā Siguldā uzstādīts ie-
dzīvotāju izvēlēts rotaļu elements – 
līdzsvara un šķēršļu taka.
 �Atjaunots pacēlājs cilvēkiem ar 
īpašām vajadzībām pie Gaujas Na-
cionālā parka tūrisma informācijas 
centra “Gūtmaņala”.
 �Siguldas novadā pabeigti vairāku 
pašvaldībai piederošu ēku jumtu at-
jaunošanas darbi: Inčukalnā, Atmo-
das ielā 4, ir pabeigti saimniecības 
ēkas jumta remonta darbi; Siguldā, 
Šveices ielā 19, ir pabeigti Mākslu 
skolas “Baltais flīģelis” ēkas jumta 
seguma un bruģa seguma remonta 
darbi; pabeigti arī kultūras centra 
“Siguldas devons” jumta remon-
ta darbi, uzlabojot jumta tehnisko 
stāvokli un nodrošinot ēkas labāku 
aizsardzību pret nokrišņiem; Skul-
mju dzimtas īpašumā Mālpilī pa-
beigti jumta pārbūves darbi ekspo-
zīcijas un saimniecības ēkai.
 �Veikti Mālpils Kultūras centra jum-

ta seguma hermetizācijas darbi.
 �Raiņa parkā veikti remontdarbi 
publiskajās labierīcībās, novēršot 
vandalisma radītus bojājumus un 
uzlabojot telpas tehnisko un vi-
zuālo stāvokli, lai nodrošinātu ērtu 
un sakoptu vidi parka apmeklētā-
jiem. 
 �Uzsākta LEADER projekta “Mo-
duļu tipa tualetes ēkas piegāde un 

uzstādīšana Pils ielā 16, Siguldā” 
īstenošana. Projekta ietvaros veikts 
iepirkums “Moduļu tipa tualetes 
ēkas Pils ielā 16A, Siguldā projek-
tēšana, autoruzraudzība un būv-
niecība”.
 �Siguldas novada pašvaldība noslē-
gusi līgumu ar Centrālo finanšu 
un līgumu aģentūru par Eiropas 
Reģionālās attīstības fonda līdzek-
ļu piesaistīšanu jaunas pirmssko-
las izglītības iestādes būvniecībai 
Inčukalnā, Miera ielā 1. Projekta 
ietvaros tiks uzbūvēta jauna pirms-
skolas izglītības iestāde, nodroši-
not vietu 128 audzēkņiem, izvei-
dotas āra klases, kā arī labiekārtota 
teritorija. Vienlaikus tiks sakārtots 
ilgāku laiku saimnieciski neiz-
mantotais pašvaldības īpašums, 
demontējot vecās ēkas un sakopjot 
krūmu aizaugumu teritorijā.
 �Noslēgts līgums ar Centrālo fi-
nanšu un līgumu aģentūru par 
projekta “Objektu (patvertņu) 
pielāgošana un aprīkošana civilās 
aizsardzības mērķiem” īstenošanu. 
Projekta ietvaros astoņas pašval-
dības īpašumā esošu ēku pagraba 
telpas tiks pielāgotas atbilstoši III 
kategorijas patvertnēm. Projekts 
tiek īstenots ar Eiropas Reģionālās 
attīstības fonda finansējumu.
 �Sakārtots stāvlaukums pie Roķēnu 
ūdenskrātuves  – atjaunots asfalta 
segums un veikta betona apmaļu 
nomaiņa, izveidojot stabilu dro-
šības ietvaru starp brauktuvi un 
ūdenstilpi.
 �Siguldas dzelzceļa stacijā pieejama 
rokas bagāžas glabātava, ko pašval-
dība uzstādījusi, ņemot vērā iedzī-
votāju ierosinājumus.
 �Turpinot attīstīt pašvaldības atbil-
dības jomā esošos ar apbedīšanu 
saistītos pakalpojumus, aktuali-
zēts Krimuldas pagasta Ziemeļu 
kapsētas teritorijas paplašināšanas 
II  kārtas būvprojekts, notiek Tu-
raidas kapsētas paplašināšanas teh-
niskā projekta izstrāde un, ņemot 
vērā iedzīvotāju ierosmes, uzsākta 
lolojumdzīvnieku kapsētas izvei-
des tehniskā projekta izstrāde.
 �Novada kapsētās veikti infrastruk-
tūras uzlabojumi – ierīkotas jaunas 
ūdens ņemšanas vietas Mores kap-
sētā un Inčukalna vecajā kapsētā, 
uzstādot stacionāras tvertnes, uz-
stādīti informācijas stendi Siguldas 
jauno un veco kapu zonā, veikti 
Siguldas kapsētas jaunās kapličas 
kanalizācijas nosēdbedres herme-
tizācijas darbi.
 �Pilnībā pabeigti projektēšanas dar-
bi Zviedru baznīcas drupu sienu 
pagaidu nostiprināšanai Allažmui-
žā.
 �Noslēgts līgums par būvprojekta 
dokumentācijas izstrādi autoostas 
ēkas Siguldā, Raiņa ielā 3, pārbū-

vei, kā arī līgums par autoruzrau-
dzību būvniecības laikā.
 �Allažu pamatskolā, Allažu pagasta 
pārvaldē un Allažu Tautas namā 
uzstādīti siltuma skaitītāji, nodro-
šinot precīzu siltumenerģijas patē-
riņa uzskaiti un uzraudzību.
 �Pabeigti sociālās aprūpes mājas 
“Pēterupe” Lodes ciemā Lēdurgas 
pagastā skursteņa remonta dar-
bi, kā arī veikti iekštelpu apdares 
darbi, kas vērsti uz telpu tehniskā 
stāvokļa uzlabošanu un drošības 
prasību nodrošināšanu.
 �Pabeigti notekūdeņu sistēmas de-
montāžas darbi, kā arī veikta bio-
loģiskās notekūdeņu attīrīšanas 
iekārtas piegāde un uzstādīšana 
“Gaismiņās” Stīveros Allažu pagastā.
 �Pabeigti bruģa remonta darbi Jū-
dažu Bibliotēkā un sabiedriskajā 
centrā Siguldas pagastā, uzstādītas 
sniega barjeras. Veiktie uzlaboju-
mi būtiski paaugstina apmeklētā-
ju drošību un iestāžu pieejamību, 
novēršot gājēju apdraudējumu pie 
ieejas zonām un samazinot riskus 
ziemas periodā.
 �Pašvaldības policijas garāžā In-
čukalnā, Cīruļu ielā 2B, pabeigta 
attālināti vadāmu garāžas durvju 
uzstādīšana.
 �Inčukalna Tautas namā Atmodas 
ielā 1A pabeigti iekštelpu sienu 
kosmētiskā remonta un griestu 
remonta darbi, uzlabojot telpu vi-
zuālo un tehnisko stāvokli.
 �Noslēgts apbūves tiesību līgums 
katastrofu pārvaldības centra būv-
niecībai Siguldas novada pašvaldī-
bai piederošā nekustamā īpašuma 
“Dārziņi” zemes vienības daļā, kur 
tiks izvietotas Valsts ugunsdzēsības 
un glābšanas dienesta, Valsts poli-
cijas, Nodrošinājuma valsts aģen-
tūras, Pilsonības un migrācijas 
lietu pārvaldes un Neatliekamās 
medicīniskās palīdzības dienesta 
struktūrvienības.
 �Noslēgts pirkuma līgums par ze-
mes iegādi publiskam stāvlauku-
mam un brauktuvei pie Siguldas 
tirgus un kura nepieciešama Sigul-
das novada pašvaldībai tās funkci-
ju īstenošanai.

VIDE
 �Siguldas novads sadarbībā ar 
institucionālajiem partneriem 
turpina darbu pie Latvijā pirmā 
bioreģiona attīstības Gaujas Na-
cionālajā parkā.

 �Siguldas novada pašvaldība ie-
saistījusies vides akcijā “Zemes 
stunda”.

 �Vairākās vietās Siguldas novadā pie-
ejami dzeramā ūdens brīvkrāni: Sta-
cijas laukumā, Raiņa parkā, Svētku 
laukumā un Siguldas pils kvartālā, 
kā arī Raganā, Krimuldas vidussko-
las teritorijā, Mālpilī un Inčukalnā.

 �Lai samazinātu Spānijas kailglie-
mežu izplatību, Siguldas novada 
pašvaldība veikusi to ierobežošanu 
ar dzelzs fosfātu saturošu limacīdu 
pašvaldībai piederošās teritorijās 
Allažu, Inčukalna, Jūdažu, Mālpils, 
Mores un Turaidas ciema teritorijā, 
kā arī Siguldas pilsētā.

 �Mālpilī norisinājies 7. Latvijas Lau-
ku kopienu parlaments  – vērienī-
gākais lauku attīstības un kopienu 
forums Latvijā –, kurā vairāk nekā 
250 dalībnieku no visiem reģio-
niem  – kopienu līderi, uzņēmēji, 
pašvaldību pārstāvji, pētnieki un 
politikas veidotāji – vienojās kopī-
gā diskusijā un sadarbībā, lai stipri-
nātu Latvijas lauku spēju pārvarēt 
grūtības un izmantot iespējas.

 �Sadarbībā ar Siguldas novada 
atkritumu apsaimniekotājiem  – 
SIA “Jumis”, SIA “ZAAO” un SIA 
“Clean-R”  – īstenotas dažādas at-
kritumu nodošanas akcijas, kurās 
novada iedzīvotājiem bija iespēja 
nodot automašīnu riepas, lielgaba-
rīta atkritumus, elektroniku, zaļos 
dārza atkritumus un citus atkritu-
mu veidus.

 �Siguldas pilsētas SIA “Jumis” sa-
darbībā ar “Latvijas Zaļo punktu” 
2025. gada sākumā Siguldā izvieto-
jusi papildu konteinerus nolietotās 
elektrotehnikas un tekstilizstrā-
dājumu dalītai vākšanai. Elektro-
tehnikas šķirošanai uzstādīti jauni 
konteineri Morē un Jūdažos.

 �Inčukalna pagastā notikusi akcija 
“Tīrmāja”, sniedzot iespēju iedzī-
votājiem ērti un bez maksas atbrī-
voties no nolietotās un sev vairs 
nevajadzīgās elektrotehnikas, ma-
kulatūras, tekstila un stikla iepa-
kojuma.

 �Lai veicinātu būvniecības atkri-
tumu šķirošanu un otrreizēju 
pārstrādi, Siguldas pilsētas SIA “Ju-
mis” sadarbībā ar SIA “Eco Baltia 
vide” šķiroto atkritumu laukumā 
“Zemdegas” Siguldā piedāvā ie-
spēju bez maksas nodot nolietotus 
PVC logu rāmjus, durvis un palo-
dzes.

 �Lielās talkas laikā novadniekiem 
bija iespēja piedalīties talkošanas 

Siguldas novada pašvaldības paveiktais 2025. gadā
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darbos un sakopt aizsargājamos 
dendroloģiskos stādījumus Nur-
mižu parkā. Dienu pirms tradicio-
nālās Lielās talkas vides sakopša-
nas darbos iesaistījās arī Siguldas 
novada pašvaldības darbinieki, 
sakopjot pašvaldībai piederošās 
teritorijas, kā arī publisko ēku pag-
rabus, kas nākotnē kalpos kā pa-
tvertnes potenciālu apdraudējumu 
gadījumos. Īpašu atbalstu talkai 
sniedza Sauszemes spēku Mehani-
zētās kājnieku brigādes karavīri un 
zemessargi.
 �Lai uzlabotu ūdenssaimniecības 
pakalpojumu efektivitāti Siguldas 
pilsētā, starp Centrālo finanšu un 
līgumu aģentūru un SIA “Salta-
vots” noslēgts līgums par projekta 
“Siguldas pilsētas notekūdeņu attī-
rīšanas iekārtu darbības efektivitā-
tes uzlabošana” īstenošanu.
 �Jau 16 daudzdzīvokļu mājas pievie-
nojušās Leona Paegles ielas kvartā-
la atkritumu šķirošanas viedpunk-
tam.

 �Siguldas Balonu pļavā vasaras se-
zonā bija izvietots Latvijas Dabas 
fonda mobilais ganāmpulks, lai no-
ganītu un atjaunotu īpaši aizsargā-
jamos biotopus, tādējādi veicinot 
dabisko pļavu atjaunošanos.
 �Lai veicinātu lietu otrreizēju apri-
ti, mazinātu atkritumu apjomu un 
iedrošinātu iedzīvotājus pieņemt 
videi draudzīgākus lēmumus, vides 
apsaimniekošanas uzņēmums SIA 
“Jumis” sadarbībā ar “Latvijas Zaļo 
punktu” atklājis mantu maiņas 
skapi Siguldā, šķiroto atkritumu 
pieņemšanas laukumā “Zemdegas”.
 �Eiropas Reģionālās attīstības fon-
da finansētā projekta “Tautu dīķa 
Mores pagastā revitalizācija klimata 
pārmaiņu pielāgošanās vecināša-
nai” ietvaros noslēgts līgums par 
projekta dokumentācijas izstrādi 
Tautu dīķa revitalizācijas labiekār-
tojuma “Gulbīši” projektam Mores 
pagastā. Būvprojektā iekļauta dīķa 
gultnes tīrīšanas, mitrāja izveides 
un ieplūdes/izplūdes izbūves, kā arī 
piegulošās teritorijas un dīķa virs-
mas labiekārtojuma projektēšana.
 �Siguldas novadā izveidoti jauni 
vasaras puķu stādījumi – vairākos 
rotācijas apļos Siguldā, kā arī nova-
da parkos, skvēros, ziedu vāzēs un 
citviet.

 �SIA “ZAAO” paplašinājusi atkri-
tumu dalītās vākšanas sistēmu, 
izvietojot atkritumu konteinerus 
Raganā, Turaidā, Inciemā, Lēdurgā 
un Sunīšos. 
 �Siguldas novadā veikti Sosnovska 
latvāņa ierobežošanas pasāku-
mi. Pašvaldība aicinājusi zemes 
īpašniekus, kuru teritorijas skar šī 
invazīvā auga izplatība, aktīvi pie-
dalīties tā iznīcināšanā. Pēc Valsts 
augu aizsardzības dienesta datiem, 
Siguldas novadā 2025. gadā ar lat-
vāņiem bija invadēta 717,85 hektā-
rus liela platība.
 �Uzsākta projekta “Šķiroto atkri-
tumu dalītās savākšanas laukumu 
izveide Siguldas novadā” īsteno-
šana. Izsludināts projektēšanas, 
būvniecības un autoruzraudzības 
iepirkums par trīs jaunu šķiroto 
atkritumu savākšanas laukumu 
projektēšanu un izbūvi Siguldas 
novadā: Mālpilī, Ķiršu ielā 24; 
Gaujā, Gaujaslīču ielā 40B; Lēdur-
gā, Garlība Merķeļa ielā 24. Tie būs 

norobežoti, asfaltēti laukumi ar 
konteineriem dažādu šķiroto atkri-
tumu nodošanai. Projekta ietvaros 
paredzētas arī sabiedrības izglīto-
šanas un informēšanas aktivitātes. 
Projekta īstenošanas termiņš – līdz 
2027. gadam.
 �No 2025. gada 1. novembra sadzī-
ves atkritumu apsaimniekošanu 
Inčukalna pagastā nodrošina vides 
apsaimniekošanas uzņēmums Si-
guldas pilsētas SIA “Jumis”.
 �Pašvaldības pārstāvis pieredzes 
apmaiņas vizītē viesojās Dānijā, 
iegūstot jaunas atziņas par aprites 
ekonomiku un atkritumu apsaim-
niekošanu.
 �Turaidas muzejrezervātā norisi-
nājās Gaujas Nacionālā parka tū-
risma biedrības un Dabas aizsar-
dzības pārvaldes rīkotais seminārs 
“Vērtīgie koki īpašumā: iespējas un 
izaicinājumi”. Tas pulcēja aptuveni 
35 dalībniekus – uzņēmējus, zemes 
un parku īpašniekus – no visas Lat-
vijas, demonstrējot augstu interesi 
par dabas vērtību saglabāšanu un 
ilgtspējīgu apsaimniekošanu.
 �Siguldas novada pašvaldība rude-
nī sadarbībā ar Dabas aizsardzības 
pārvaldi īstenojusi publisku talku, 
sakopjot dabas takas netālu no 
Gūtmaņalas.

 �Siguldas pirmsskolas izglītības ies-
tādes piedalījušās vides iniciatīvā, 
savācot 295 kilogramus bateriju.
 �Īstenots Eiropas Savienības fondu 
līdzfinansēts projekts “Jaunaudžu 
kopšana meža īpašumos Siguldas 
novadā”. Projekta ietvaros veikta 
jaunaudžu retināšana 9,91 hektāra 
platībā. 
 �Pašvaldība sadarbībā ar atkritu-
mu apsaimniekošanas reģionālo 
centru “Getliņi” un pārējām Vi-
duslatvijas atkritumu apsaimnie-
košanas reģiona pašvaldībām ru-
denī veica aptauju, lai noskaidrotu 
iedzīvotāju viedokli par atkritumu 
apsaimniekošanas pakalpojumu 
kvalitāti, šķirošanas paradumiem, 
infrastruktūras pieejamību un 
izpratni par aprites ekonomikas 
principiem. 

IELAS UN CEĻI
 �Noslēgusies projekta “Vildogas 
ceļa pārbūve Siguldas novadā” īs-
tenošana. Projekta laikā izbūvēts 
kopīgs gājēju un velosipēdu ceļš 
posmā no Pulkveža Brieža ielas 
līdz autoceļam V83, kā arī ierīkots 
apgaismojums. Projekts īstenots ar 
Eiropas Reģionālās attīstības fonda 
finansējumu.
 �Pabeigta LEADER projekta “Gājē-
ju ietves izbūve no Stārķu ielas līdz 
Zaļkalna ielai 3A, Allažos, Siguldas 
novadā” īstenošana.
 �Notikusi klātienes tikšanās ar ie-
dzīvotājiem par Siguldas novada 
Transporta tīkla attīstības plāna 
darba redakciju.
 �Ausekļa ielas un Raiņa ielas pārbū-
ves darbu ietvaros, lai uzlabotu sa-
tiksmes drošību, veiktas satiksmes 
organizācijas izmaiņas Cēsu ielas 
un Raiņa ielas krustojumā Sigul-
dā  – braucot no Turaidas puses, 
Cēsu un Raiņa ielas krustojumā 

nav atļauts veikt kreiso pagriezienu 
virzienā uz Cēsu ielas apli. Turp-
māk nokļūšana uz Līvkalna vai Ba-
rona ielu jāplāno caur jaunizbūvēto 
rotācijas apli, braucot pa Pils ielu.
 �Pabeigta pašvaldības autoceļa 6815 
(Reimeri–Auniškalni–Puriņi) 
pārbūve posmā no autoceļa 6802 
(Apšenieki–Zutiņi) līdz autoceļam 
6849 (Reimeri–Ratnieki–Silzem-
nieki) Krimuldas pagastā, nodroši-

not drošu pārvietošanos un veici-
not vietējo uzņēmēju attīstību.
 �Uzsākta autoceļa 6403 (ceļš uz 
Kļavām) un autoceļa 6433 (Inču-
kalns–Kļavas) Inčukalna pagastā 
pārbūve. Darbus plānots pabeigt 
2026. gadā.
 �Uzsākta lietus kanalizācijas izbūve 
Pulkveža Brieža ielas posmā starp 
Saules ielu un Rīgas ielu Siguldā. 
Darbi tiks veikti vairākos posmos 
un turpināsies arī 2026. gadā. 
 �Veikti sagatavošanas darbi tām 
grants ielām Siguldas novadā, ku-
rām 2026. gada vasarā paredzēts 
veikt dubultās virsmas apstrādi,  – 
veikta apauguma noņemšana un 
nelielu seguma posmu sakārtoša-
na. 2025. gada budžetā apstiprināta 
dubultās virsmas apstrāde 21 ielai 
Siguldas novadā, tostarp 15 ielām 

Siguldā  – Aveņu (no Jāņogu ielas 
līdz Televīzijas ielai), Bezdelīgu, 
Birzes (no Ābeļdārza līdz Gāršas 
ielai), Celtnieku, Cepļa, Ķiparu, 
Krasta, Nurmižu, Ogu, Saules, 
Smilgu, Upeņu, Viršu, Zemeņu un 
Zīļu ielai  –, vienai ielai Jūdažos  – 
Meldru ielai –, divām ielām Inču-
kalnā – Avotkalnu un Nākotnes ie-
lai – un trīs ielām Mālpilī – Kalna, 
Liepu un Nītaures ielai.

 �Lorupes viadukta pārbūves darbu 
laikā pašvaldības vadība tikusies ar 
VSIA “Latvijas Valsts ceļi” un sa-
tiksmes ministru Lorupes viadukta 
būvlaukumā par darbu virzību.

 �Siguldas novadā uzstādītas vairāk 
nekā 200 ceļa zīmes satiksmes dro-
šības uzlabošanai.

 �Atjaunoti vai no jauna uzklā-
ti ceļu horizontālie apzīmējumi 
3000 kvadrātmetru platībā.

 �Vasaras sezonā ar pretputes līdzek-
li apstrādāti grantētie ceļi aptuveni 
100 kilometru garumā.

 �Noņemts ceļu apaugums 3600 ku-
bikmetru apjomā.

 �Vairākās vietās Siguldas novadā 
veikta ceļa seguma papildināšana 
ar granti un šķembām, iestrādā-
jot materiālu 2100 kubikmetru  
apjomā.
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Atbalstītas 14 kultūras un sabiedrībai nozīmīgu projektu idejas
Siguldas novada kultūras un sabiedrībai nozīmīgu projektu finansēšanas konkursā šogad saņemts 21 pieteikums, no kuriem konkursa komisija atbalsta saņemšanai izvirzīja 14 projektus. To īstenošanai 
Siguldas novada pašvaldība piešķīrusi līdzfinansējumu 55 000 eiro.

Siguldas novads

Īpaša uzmanība šogad veltīta iz-
cilajam tēlniekam Teodoram 
Zaļkalnam, kura 150. jubilejas 

gadā tiks īstenoti vairāki savstarpēji 
papildinoši projekti viņa atstātā kul-
tūras mantojuma popularizēšanai un 
jaunu mākslas darbu radīšanai.

Projekts “2. starptautiskā Mākslas 
muižas mākslas konkursizstāde 
“Teodors”” iecerēts kā augstvērtīga 
profesionālās mākslas platforma. 
Tajā darbosies gan atzīti mākslinieki, 
gan mākslas augstskolu studenti un 
vidusskolēni no Latvijas un ārval-
stīm, tādējādi aktualizējot Teodora 
Zaļkalna radošo mantojumu mūsdie-
nīgā un starptautiskā kontekstā.

Savukārt radošā simpozija “Teo-
dors un Marta dabā” ietvaros plānots 
radīt astoņus unikālus vides objektus. 
Šie mākslas darbi tiks eksponēti Māl-
pils Mākslas muižā un ekspozīcijā 
“Skulmes”, bagātinot novada kultū-
rainavu.

Vērienīgas svinības šogad gaidāmas 
Allažu pagastā, kas svinēs trīs nozī-
mīgu ēku – skolas, baznīcas un tautas 

nama – simtgadi. Svētku programmā 
spilgti iekļausies festivāls “Allas!Ille”, 
piedāvājot mūziķa Riharda Saules 
koncertu Allažu baznīcā un plašas 
aktivitātes jauniešiem, bet mākslas 
plenērs “Zaļkalns. Forma. Ainava” 
sadarbībā ar Latvijas Mākslas akadē-
mijas studentiem un tēlnieku Aigaru 
Bikši paredz piecu līdz septiņu tēlnie-
cības darbu izveidi un izstādīšanu pie 
Allažu Tautas nama.

Godinot Latvijas fotogrāfi-
jas pamatlicēja Mārtiņa Buclera 
160.  gadskārtu, Siguldas dzelzceļa 
stacijas laukumā būs skatāma izglīto-
joša brīvdabas izstāde “Mārtiņa Bu-
clera dzīve un darbība”.

Pasākumā “Anšlavs svin!” Inciemā 
tiks svinēta rakstnieka Anšlava Eglī-
ša 120 gadu jubileja. Svētki apvienos 
tradicionālo vasaras saulgriežu balli 
ar sportiskām un izklaidējošām ak-
tivitātēm, stiprinot vietējās kopienas 
piederības sajūtu.

Vides izglītības un pieejamības 
jomā biedrība “Gaujaslīči” realizēs 
videogida izveidi un uzstādīšanu eks-
pozīcijā “Gaujas zivju aizsardzība”. 
Savukārt projektā “Pārgājieni ikvie-
nam – solis tālāk” paredzēta jau otrā 

pastaigu maršruta izveide  – tas būs 
īpaši pielāgots cilvēkiem ar redzes 
un citiem funkcionāliem ierobežoju-
miem, būtiski paplašinot piekļūsta-
mību un veidojot iekļaujošu vidi.

Atzīmējot Starptautisko bērnu 
aizsardzības dienu, Siguldas tirgus 
teritorija pārvērtīsies par svētku vie-
tu pasākumā “Siguldas Ezītis aicina 
uz cirku”, bet visa gada garumā tirgū 
notiks “Mūsu biotirgus aktivitātes 

Siguldai 2026”, veicinot veselīgu un 
ilgtspējīgu dzīvesveidu.

Vasaras sezonā Imanta Ziedoņa 
muzejā “Dzirnakmeņi” tiks īstenoti 
seši bezmaksas kultūras notikumi, 
kas uzrunās dažādas mērķauditori-
jas, savukārt Nurmižos ar pašvaldī-
bas finansiālu atbalstu izskanēs jau 
par tradīciju kļuvušais kamermūzi-
kas festivāls “Tuvāk zvaigznēm”.

Raiņa parkā Siguldā būs skatāms 

multimediāls laikmetīgās dejas un 
gaismas uzvedums “Pulss”, bet vokā-
lā studija “Siguldiņa” ar pašvaldības 
atbalstu ierakstīs oriģinālmūzikas 
albumu “10 dziesmu cikla “Viss, kas 
mums apkārt” 2. daļa”.

Pretendentus vērtēja komisija šādā 
sastāvā: Jolanta Bimbere, Jolanta Bo-
rīte, Ilze Ceļmillere, Līvija Gridjuško, 
Linards Kumskis, Kristīne Lapiņa, 
Ilze Pauloviča.

Projekta nosaukums Projekta iesniedzējs
Piešķirtais 

finansējums, eiro
2. Starptautiskā Mākslas muižas konkursizstāde “Teodors” SIA “Art Manor” 4500
“Mūsu biotirgus aktivitātes Siguldai 2026” Biedrība “Uz zaļā zara” 5000
Kamermūzikas festivāls “Tuvāk zvaigznēm” Biedrība “Kultūrtelpa dabā” 5845
“Teodors un Marta dabā” Nodibinājums “Džemmas Skulmes fonds” 5500
Ziedoņa muzeja vasaras sezonas bezmaksas pasākumu 
organizēšana

Nodibinājums “Imanta Ziedoņa muzeja fonds” 2900

Fotogrāfa Mārtiņa Buclera dzīve un darbība Turaidas muzejrezervāta atbalsta biedrība 5089
Festivāls “Allas!Ille” Biedrība “Allaži vieno” 4350
“Zaļkalns. Forma. Ainava” Biedrība “Allaži vieno” 4980
“10 dziesmu cikla “Viss, kas mums apkārt” 2. daļa” Kultūras, izglītības un sporta atbalsta biedrība 4000

“Pārgājieni ikvienam – solis tālāk”
Biedrība

“Cerību spārni”
2136

Videogida izveidošana un uzstādīšana ekspozīcijā “Gaujas 
zivju aizsardzība”

Biedrība “Ozollīči” 1200

Multimediāls dejas un gaismas uzvedums “Pulss” Biedrība “Jauniešu organizācija “Nītaureņi”” 4000

“Anšlavs svin!”
Biedrība “Eglīša dzimtas muižas “Pansija” 

atjaunošana”
2500

“Siguldas Ezītis aicina uz cirku” Biedrība “Tur Rada” 3000

VARAM un Tiesībsargs apstiprina pašvaldības 
rīcības tiesiskumu
Siguldas novada pašvaldība informē, ka Viedās administrācijas un reģionālās attīstības ministrija (VARAM) un Latvijas Re-
publikas Tiesībsargs ir snieguši atzinumus par pašvaldības rīcību saistībā ar platformā “ManaBalss.lv” īstenoto un noslēgu-
šos parakstu vākšanas iniciatīvu par Siguldas novada domes lēmuma atcelšanu, ar kuru no domes priekšsēdētāja amata 
tika atbrīvots Jānis Vimba (“Siguldas novada partija”). Gan Viedās administrācijas un reģionālās attīstības ministrija, gan 
Tiesībsargs savos atzinumos secinājuši, ka Siguldas novada pašvaldība ir rīkojusies atbilstoši normatīvo aktu prasībām.

Izvērtējums tika veikts pēc tam, 
kad vairāki Siguldas novada 
pašvaldības domes deputāti 

2025. gada decembrī vērsās gan gan 
pie Latvijas Republikas Tiesībsar-
ga, gan VARAM ar lūgumu izvērtēt 
pašvaldības rīcību, neatzīstot platfor-
mā “ManaBalss.lv” savākto parakstu 
iniciatīvu par kolektīvo iesniegumu 
Pašvaldību likuma izpratnē.

Siguldas novada pašvaldība bija 
saņēmusi iesniegumu ar vairāk nekā 
1400 parakstiem, kurā tika aicināts 
atcelt Siguldas novada pašvaldības 
domes 2025. gada 13. decembra lē-
mumu par domes priekšsēdētāja 
Jāņa Vimbas atbrīvošanu no amata. 
Izvērtējot iesniegumu, pašvaldība 
konstatēja, ka tas neatbilst kolektīvā 
iesnieguma prasībām, jo:

 kolektīvo iesniegumu var iesniegt 
tikai par jautājumiem, kas ir pašval-
dības kompetencē;

 domes priekšsēdētāja ievēlēšana 
un atbrīvošana ir pašvaldības domes 
ekskluzīva kompetence;

 ar kolektīvā iesnieguma mehānis-

mu nav paredzēts ierosināt politisku 
personāllēmumu atcelšanu vai pār-
skatīšanu.

Tiesībsargs savā atzinumā norāda, 
ka likumdevēja mērķis nav bijis pie-
šķirt iedzīvotājiem tiesības ar kolektī-
vo iesniegumu ierosināt jautājumus, 
kas skar domes ekskluzīvo kompe-
tenci, tostarp lēmumus par domes 

priekšsēdētāja ievēlēšanu vai atbrī-
vošanu. Šādos gadījumos pašvaldībai 
iesniegums ir jāizskata Iesniegumu 
likumā noteiktajā kārtībā, ko Sigul-
das novada pašvaldība arī ir izdarī-
jusi.

Savukārt VARAM, izvērtējot de-
putātu iesniegumu un pašvaldības 
sniegto skaidrojumu, secināja, ka 
kolektīvais iesniegums nevar tikt iz-
mantots, lai rosinātu atcelt domes 
politisku lēmumu par domes priekš-
sēdētāja atbrīvošanu no amata, jo 
šādi lēmumi ir tikai domes deputātu 
kompetencē. 

Siguldas novada pašvaldība uzsver, 
ka, saņemot kolektīvā iesnieguma 
prasībām neatbilstošu dokumentu, 
tai ir pienākums objektīvi izvērtēt 
tā atbilstību Pašvaldību likumam 
un sniegt atbildi likumā noteiktajā 
kārtībā. Pašvaldība respektē iedzīvo-
tāju tiesības paust savu viedokli un 
piedalīties sabiedriskajos procesos, 
vienlaikus ievērojot normatīvajos 
aktos skaidri noteikto kompetenču 
sadalījumu.

Izstāde “Kanāda un Latvija: 
kopā stiprākas NATO”
No 20.  janvāra līdz 11.  februārim kultūras centrā “Siguldas devons” sadarbībā 
ar Kanādas vēstniecību Latvijā apskatāma izzinoša izstāde “Kanāda un Latvija: 
kopā stiprākas NATO” par Kanādas, Latvijas un NATO sabiedroto kopīgo sadarbību 
un ieguldījumu reģionālajā drošībā.

Latvija un Kanāda ir tuvi part-
neri un sabiedrotie. Latvijas un 
Kanādas sadarbība ir balstīta 

uz kopīgām pamatvērtībām un uz-
ticamu draudzību. Kanāda nekad 
nav atzinusi Latvijas aneksiju PSRS 
sastāvā un 90. gados aktīvi atbalstīja 
Krievijas karaspēka pilnīgu izvešanu 
no Baltijas valstīm. Kanāda bija pir-
mā no G7 valstīm, kas 1991. gada 
26. augustā atjaunoja diplomātiskās 
attiecības ar Latviju, kā arī pirmā, kas 
2004. gadā ratificēja Latvijas iestāša-
nos NATO.

Fotoizstāde atspoguļo Kanādas, 
Latvijas un NATO sabiedroto ciešo 
sadarbību un ieguldījumu reģionālās 
drošības stiprināšanā. Izstāde veidota 
no vairākām tematiskajām sadaļām: 
ceļš no NATO paplašinātās klātbūt-
nes kaujas grupas līdz daudznacionā-
lajai brigādei, fotogrāfijas, kas ataino 
NATO daudznacionālās brigādes 
Latvijā ikdienu, Kanādas bruņoto 
spēku spējas Latvijā, Kanādas Ka-
raliskās jūras kara flotes klātbūtne 
Latvijā, kā arī mirkļi, kuros Kanādas, 
Latvijas un citu NATO valstu karavīri 

iesaistās dažādās sabiedriskās aktivi-
tātēs. Izstādes saturs pieejams latvie-
šu, angļu un franču valodā.

Latvijā atrodas Kanādas lielākie 
militārie spēki ārpus Ziemeļamerikas 
kontinenta. Kanāda ir vadošā valsts 
NATO daudznacionālajai brigādei 
Latvijā, kuras sastāvā ir aptuveni 
2000 Kanādas karavīru. Kopumā 
brigādē Latvijā ietilpst militārie spē-
ki no vairāk nekā trešdaļas NATO 
dalībvalstu, kuri trenējas un piedalās 
kopīgās mācībās. Kanāda, Latvija un 
NATO sabiedrotie kopā nelokāmi at-
balsta NATO kolektīvās aizsardzības 
principu.

Atklāšanas pasākumā 21. janvārī 
kultūras centrā “Siguldas devons” 
Siguldas novada pašvaldības domes 
priekšsēdētājs Linards Kumskis uz-
ņēma Kanādas ārkārtējo un pilnva-
roto vēstnieku Latvijā Braienu Švar-
cu (Brian Szwarc), pulkvežleitnantu 
Džoelu Maleju (Joel Maley), NATO 
kaujas grupas Latvijā komandiera 
vietnieku kapteini Kevinu Paueru 
(Kevin Power), kā arī Kanādas vēst-
niecības Latvijā pārstāvjus.
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Par bērnu reģistrēšanu mācībām 1. klasē pašvaldības izglītības iestādēs
Tuvojas brīdis, kad vecāki savas atvases varēs pieteikt mācībām 1. klasē, tādēļ aicinām iepazīties ar svarīgu informāciju par šo procesu. Lai reģistrētu bērnus mācībām 1. klasē Siguldas novada pašvaldības 
vispārējās izglītības iestādēs, nepieciešams iesniegt iesniegumu izvēlētajā izglītības iestādē vai elektroniski aizpildīt pieteikumu pašvaldības pakalpojumu portālā e.sigulda.lv.

Siguldas novads

No 2. līdz 15. februārim 
sāksies topošo pirm-
klasnieku reģistrācija 

mācībām 1. klasē Siguldas pilsētas vis-
pārējās izglītības iestādēs 2026./2027. 
mācību gadā, kuriem attiecīgajā pilsē-
tas skolā jau mācās brāļi vai māsas un 
kuri kopā ar vecākiem ir deklarēti Si-
guldas pilsētā vai tai piegulošajā terito-
rijā (1. prioritāte) vai kopā ar vecākiem 
deklarētie topošie pirmklasnieki  – at-
tiecīgās izglītības iestādes pedagogu un 
tehnisko darbinieku bērni (2. prioritā-
te). Šo bērnu vecāki pieteikumu mācī-
bām 1. klasē aicināti aizpildīt pašvaldī-
bas pakalpojumu portālā e.sigulda.lv 
vai klātienē skolās. Vecākiem nepiecie-
šams izvēlēties vienu bērna reģistrāci-
jas veidu – elektroniski vai klātienē.

No 6. līdz 16. februārim plkst. 7.50 
pašvaldības pakalpojumu portālā 

e.sigulda.lv būs pieejama priekšre-
ģistrācija mācībām 1. klasē. Priekš-
reģistrācija nozīmē datu iepriekšēju 
ievadīšanu un pieteikuma saglabāša-
nu e-pakalpojumu sistēmā. Svarīgi 
atcerēties, ka priekšreģistrācijā saga-
tavotais pieteikums bērna reģistrācijai 
mācībām 1.  klasē ir iesniedzams no 
16. februāra.

16. februārī plkst. 8.00 sāksies bēr-
nu reģistrācija (elektroniski vai klātie-
nē skolās) mācībām 1. klasē Siguldas 
pilsētas un pagastu vispārizglītojošajās 
skolās, un tā turpināsies līdz 20. marta 
plkst. 23.59. Svarīgi: vecākiem, reģis-
trējot atvasi skolas gaitām, jāizvēlas 
viens no reģistrācijas veidiem – klātie-
nē vai elektroniski.

Pēc reģistrācijas katram bērnam 
tiks piešķirts individuāls reģistrācijas 
kods, pēc kura bērna likumiskais pār-
stāvis varēs identificēt pieteikto bērnu 
pretendentu sarakstā. Izmantojot to, 
vecāki varēs identificēt savu bērnu 

pirmklasnieku reģistrā, kas pašvaldības 
pakalpojumu portālā e.sigulda.lv būs 
pieejams no 16. februāra plkst.  17.00 
un tiks aktualizēts katru dienu.

Gan elektroniski, gan klātienē sa-
ņemtie iesniegumi tiek apvienoti vie-
nā reģistrā pēc rāvējslēdzēja principa, 
kamēr vienlaikus noritēs pieteikša-
nās gan elektroniski, gan klātienē. 
Uzņemto skolēnu reģistrs veidosies, 
ievērojot pašvaldības saistošajos no-
teikumos noteiktās prioritātes.

Vecāki līdz 31. martam saņems 
paziņojumu par bērna iekļaušanu 
1.  klasē uzņemamo bērnu sarakstā 
vai par atteikumu iekļaut. Ja pieteik-
tajam bērnam nevarēs nodrošināt 
vietu 1. klasē izvēlētajā iestādē, paš-
valdības Izglītības nodaļa, konsul-
tējoties ar bērna likumisko pārstāvi, 
koordinēs vietas piešķiršanu citā bēr-
na dzīvesvietai tuvākajā pašvaldības 
iestādē, kurā būs brīva vieta.

Mācībām 1. klasē Siguldas pilsētas 

skolās prioritāri tiek uzņemti novadā 
deklarētie bērni, kuru vecāku dzī-
vesvieta kopā ar bērniem kalendārā 
gada 1. janvārī plkst. 00.00 ir deklarē-
ta Siguldas pilsētā vai tai piegulošajā 
teritorijā (Siguldas pagasts un Turai-
da). Pagastos esošajās skolās bērni 
tiek uzņemti atbilstoši deklarētajai 
adresei un vecāku pieprasījumam.

2026./2027. mācību gadā Siguldas 
novada skolās ir plānots uzņemt vai-
rāk nekā 420 pirmklasnieku, atverot 
1. klases atbilstoši skolu infrastruktū-
ras iespējām: 

 Allažu pamatskolā, Garlība Mer-
ķeļa Lēdurgas pamatskolā un Mo-
res pamatskolā – katrā iestādē viena 
1. klase līdz 20 skolēniem;

 Inčukalna pamatskolā  – divas 
1.  klases (katrā klasē 23 skolēni, 
kopā – 46 skolēni);

 Krimuldas vidusskolā  – divas 
1.  klases (katrā klasē  – 22 skolēni, 
kopā – 44 skolēni);

 Laurenču sākumskolā – četras 1. kla-
ses (katrā klasē – 20 skolēni, bet ne vai-
rāk kā 22 skolēni, kopā 80–88 skolēni);

 Mālpils vidusskolā  – divas 1.  kla-
ses (katrā klasē 20 skolēni, kopā  – 
40 skolēni);

 Siguldas 1. pamatskolā – trīs 1. kla-
ses (katrā klasē 20 skolēni, kopā  – 
60 skolēni);

 Siguldas pilsētas vidusskolā – pie-
cas 1. klases: trīs vispārējās izglītības 
klases (katrā klasē 24 skolēni), viena 
sporta klase (klasē 24 skolēni) un vie-
na mākslas klase (klasē 16 skolēni), 
kopā – 112 skolēni.

Plašāku informāciju par reģistrā-
ciju un uzņemšanu mācībām 1. klasē 
Siguldas pilsētas skolās var izlasīt sais-
tošajos noteikumos “Par kārtību, kādā 
bērnus reģistrē un uzņem Siguldas 
novada pašvaldības vispārējās izglītī-
bas iestāžu pamatizglītības program-
mās” vai sazinoties ar pašvaldības Iz-
glītības nodaļas speciālistiem.

Siguldas novadā 113 vidusskolēni saņem 
stipendiju par augstiem sasniegumiem mācībās
Siguldas novads ir viens no nedaudzajiem Latvijā, kas vispārējās vidējās izglītības iestāžu audzēkņiem par augstiem sasnie-
gumiem mācībās piešķir stipendiju. 2025./2026. mācību gada pirmajā semestrī stipendiju saņēma 78 audzēkņi, bet otrajā 
semestrī – 113 skolēni (Siguldas Valsts ģimnāzijā – 80, Siguldas pilsētas vidusskolā – 19, Krimuldas vidusskolā – 11, Mālpils 
vidusskolā – 3). Otrā semestra stipendijām plānots atvēlēt vairāk nekā 30 000 eiro no pašvaldības budžeta līdzekļiem.

Siguldas novads

Stipendijas tiek piešķirtas, lai 
motivētu Siguldas novada paš-
valdības vidējās izglītības iestā-

žu 10.–12. klašu skolēnus paaugsti-
nāt mācību sasniegumus un sekmētu 
9.  klašu absolventu vēlmi turpināt 
mācības Siguldas novada vidējās iz-
glītības iestādēs. Stipendiju skolēnam 
piešķir uz vienu semestri, bet to pār-
trauc izmaksāt, ja audzēknis neattais-
noti kavē mācību stundas, pārkāpj 
izglītības iestādes iekšējās kārtības 
noteikumus, izdara administratīvi 
sodāmu pārkāpumu vai pārtrauc 

mācības Siguldas novada pašvaldības 
izglītības iestādē. Stipendijas apmēru 
nosaka atkarībā no sekmju rezultā-
tiem:

 51,95 eiro mēnesī (pirms nodokļu 
nomaksas)  – ja izglītojamā vidējais 
vērtējums iepriekšējā semestrī ir no 8 
līdz 8,99 ballēm;

 77,92 eiro mēnesī (pirms nodokļu 
nomaksas)  – ja izglītojamā vidējais 
vērtējums iepriekšējā semestrī ir no 9 
līdz 10 ballēm.

Augstākās stipendijas šajā pusgadā 
saņems 19 audzēkņi (Siguldas Valsts 
ģimnāzijā  – 12, Siguldas pilsētas vi-
dusskolā – 5, Mālpils vidusskolā – 1, 
Krimuldas vidusskolā – 1), zemākās 

stipendijas saņems 94 izglītojamie 
(Siguldas Valsts ģimnāzijā  – 68, Si-
guldas pilsētas vidusskolā – 14, Kri-
muldas vidusskolā  – 10, Mālpils vi-
dusskolā – 2).

Siguldas novada pašvaldība sti-
pendijas par augstiem sasniegumiem 
mācībās piešķir kopš 2023. gada 
sākuma. 2022./2023. mācību gada 
otrajā pusgadā stipendiju saņēma 
52 skolēni, 2023./2024. mācību gada 
pirmajā pusgadā stipendiju saņē-
ma 39 skolēni, bet otrajā pusgadā  – 
73 skolēni, 2024./2025. mācību gada 
pirmajā pusgadā stipendiju saņēma 
46 skolēni, bet otrajā semestrī  – 
101 skolēns.

Turpinās mobilais darbs ar jaunatni; pieejams februāra grafiks
Kā ierasts, Siguldas novada Jaunrades centra jauniešu iniciatīvu centrs “Mērķis” turpina nodrošināt mobilo darbu novada 
pagastos un ciemos, piedāvājot aktivitātes jauniešiem un iepazīstot viņu kopienas; tikšanās norisināsies arī februārī. Atgā-
dinām, ka Siguldā darbs ar jaunatni turpināsies ierastajā kārtībā.

Siguldas novads

Mobilā darba laikā tiek orga-
nizētas tikšanās ar jaunat-
nes darba speciālistiem, lai 

iepazītu jauniešus un viņu vajadzības, 
kā arī iesaistītu dažādās aktivitātēs, 
tādējādi veicinot jauniešu piederības 
sajūtu kopienai un novadam.

Jauniešu mobilā darba grafiks feb-
ruārī:

 Allažos – 18. februārī plkst. 14.00–
17.00;

 Gaujā  – 2.  februārī plkst. 15.00–
17.00;

 Inciemā – 25. februārī plkst. 14.00–
17.00;

 Inčukalnā  – 9.  februārī plkst. 
14.00–18.00;

 Jūdažos – 3. februārī plkst. 15.00–
17.00;

 Lēdurgā  – 19.  februārī plkst. 
15.00–18.00;

 Mālpilī – 11. februārī plkst. 14.00–
18.00;

 Morē  – 24. februārī plkst. 14.00–
17.00;

 Raganā – 17. februārī plkst. 15.00–
17.00.

Novada iniciatīvas “Kontakts” 
projektā attīsta skolēnu 
pašpārvaldes 
Šogad iniciatīvas “Kontakts” izglītības iestāžu pašpārvalžu atbalstam projekta 
konkursā piedalījās trīs izglītības iestādes  – Mālpils vidusskola, Mores pamat-
skola un Siguldas Valsts ģimnāzija.

Siguldas novads

Mores pamatskolā projekts 
bija vērsts uz savstarpē-
jas cieņas, empātijas un 

pozitīvas komunikācijas veicināšanu 
7.–9. klašu skolēnu vidū. Projekta 
ietvaros tika organizētas tematiskās 
nodarbības, kā arī sadarbības spēles 
un noslēguma pasākums, kur skolē-
ni apguva cieņpilnas komunikācijas, 
empātijas un veiksmīgas sadarbības 
prasmes. Īstenotās aktivitātes rosinā-
ja jauniešus apzināties savu rīcību un 
tās ietekmi uz citiem, kā arī palīdzēja 
mazināt necieņas izpausmes ikdienas 
saziņā. Lai arī pārmaiņas bija pakā-
peniskas, projekta laikā un pēc tā 
noslēguma vērojama lielāka skolēnu 
vēlme ieklausīties citos un veidot po-
zitīvākas attiecības vienaudžu vidū.

Mālpils vidusskolā projekts bija 
vērsts uz skolēnu pašpārvaldes ka-
pacitātes stiprināšanu un jauniešu 
līdzdalības palielināšanu skolas lē-
mumu pieņemšanā. Tika organizētas 
saliedēšanās aktivitātes, tostarp ko-
pīgs peintbola pasākums, kā arī pie-
redzes apmaiņas vizīte uz Krimuldas 
vidusskolu. Projekta rezultātā būtiski 
pieauga skolēnu iniciatīva un atbil-
dības uzņemšanās – tika paplašināts 
skolēnu parlamenta sastāvs, uzlabo-

jās sadarbība ar pedagogiem, kā arī 
skolēnu viedoklim pieauga nozīme 
skolas attīstības procesos.

Siguldas Valsts ģimnāzijā projekta 
mērķis bija izveidot ilgtspējīgu un 
visiem skolēniem saprotamu skolē-
nu pašpārvaldes vēlēšanu modeli. 
Projekta ietvaros izstrādāts jauns 
pašpārvaldes vēlēšanu nolikums, or-
ganizēta plaša vēlēšanu kampaņa un 
vēlēšanas, kurās aktīvi iesaistījās gan 
skolēni, gan pedagogi. Projekts būtis-
ki palielināja skolēnu līdzdalību un 
interesi par pašpārvaldes darbu, kā 
arī stiprināja jaunievēlētās pašpārval-
des sadarbību ar skolas vadību.

Iniciatīvas “Kontakts” mērķis ir 
stiprināt izglītības iestāžu pašpārval-
žu attīstību un sekmēt izglītojamo 
aktīvu pilsonisko līdzdalību. Projekts 
īstenots Izglītības un zinātnes minis-
trijas Jaunatnes politikas valsts prog-
rammas 2025.–2027. gadam valsts 
budžeta finansējuma ietvaros.
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Turpinās bezmaksas sporta nodarbības projektā 
“Esi vesels Siguldas novadā!”
Eiropas Sociālā fonda projekta Nr. 4.1.2.2/1/24/I/015 “Esi vesels Siguldas novadā!” ietvaros Siguldas Sporta centrs turpina 
piedāvāt dažādas bezmaksas sporta nodarbības Siguldas novada iedzīvotājiem Siguldā, Allažos, Mālpilī, Jūdažos, Morē, 
Inčukalnā, Lēdurgā, Inciemā un Krimuldā. 

Nodarbības bez maksas var apmeklēt ikviens Si-
guldas novada iedzīvotājs visās minētajās no-
vada apdzīvotajās vietās. Uz nodarbībām nav 

nepieciešams pieteikties, atskaitot tās, kur tas ir norādīts. 

Bezmaksas nodarbību grafiks 2026. gada februārim
Siguldas Sporta centrā:

 �peldēšanas nodarbība senioriem 7., 14., 21. un 28. feb-
ruārī plkst. 14.00. Pieteikšanās, zvanot uz tālruņa nu-
muru 25448860;
 �apļa treniņš Spēka zālē 7. un 21. februārī plkst. 13.00. 
Priekšroka maznodrošinātajiem ar Sociālā dienesta at-
zinumu;
 �funkcionālais fitness 7. un 21. februārī plkst. 10.00;
 �vingrošanas nodarbības cilvēkiem ar invaliditāti 13. un 
27. februārī plkst. 11.00. Nodarbības notiek sadarbībā 
ar biedrību “Cerību spārni”. Informācija un pieteikša-
nās, zvanot uz tālruņa numuru 26396000;
 �peldēšanas nodarbības cilvēkiem ar invaliditāti 14. un 
21. februārī plkst. 11.00. Nodarbības notiek sadarbībā 
ar biedrību “Cerību spārni”. Informācija un pieteikša-
nās, zvanot uz tālruņa numuru 26396000.
Fischer Slēpošanas centrā:

 �distanču slēpošanas nodarbība 6–8 gadus veciem bēr-
niem 7., 14., 21. un 28. februārī plkst. 11.30. Obligāta 
pieteikšanās, zvanot uz tālruņa numuru 29118847;
 �distanču slēpošanas nodarbība 9–14 gadus veciem bēr-
niem 4., 11., 18. un 25. februārī plkst. 19.30. Obligāta 
pieteikšanās, zvanot uz tālruņa numuru 29118847;
 �distanču slēpošanas nodarbība pieaugušajiem un bēr-
niem no 14 gadu vecuma pirmdienās, 2., 9., 16. un 
23.  februārī, plkst. 19.30 (klasika). Obligāta pieteikša-
nās, zvanot uz tālruņa numuru 29118847;

 �distanču slēpošanas nodarbība pieaugušajiem un bēr-
niem no 14 gadu vecuma sestdienās, 7., 14., 21. un 
28. februārī, plkst. 10.30 (slidsolis). Obligāta pieteikša-
nās, zvanot uz tālruņa numuru 29118847.
Allažu Sporta centrā:

 �funkcionālais fitness 7. februārī plkst. 13.30;
 �veselības vingrošana 21. februārī plkst. 13.30.
Inciemā, sporta un atpūtas centrā “Namiņš”:

 �funkcionālais fitness 7. un 21. februārī plkst. 11.00.
Inčukalna Sporta centrā:

 �peldēšana senioriem 8. un 22. februārī plkst. 16.30. 
Jūdažu Sabiedriskajā centrā:

 �funkcionālais fitness 7. februārī plkst. 9.00;
 �veselības vingrošana 21. februārī plkst. 9.00.
Mālpils Sporta centrā:

 �funkcionālais fitness 7. februārī plkst. 12.00;
 �peldēšana senioriem 8. un 22. februārī plkst. 18.00;
 �veselības vingrošana 21. februārī plkst. 12.00.
Mores Tautas namā:

 �funkcionālais fitness 7. februārī plkst. 10.30;
 �veselības vingrošana 21. februārī plkst. 10.30. 
Lēdurgas Sporta centrā:

 �funkcionālais fitness 7. un 21. februārī plkst. 9.30.
Krimuldas Sporta centrā:

 �peldēšana senioriem 8. un 22. februārī plkst. 15.00. 
Projekta “Esi vesels Siguldas novadā!” mērķis ir veicināt 

veselības pratību un slimību profilaksi, iesaistot iedzīvotājus 
izglītojošās un veselību veicinošās aktivitātēs. Projekta kopē-
jais finansējums 2025.–2029. gadam ir 243 861 eiro, no ku-
riem 207 281,85 eiro sedz 
Eiropas Sociālais fonds 
Plus un 36 579,15  eiro  – 
valsts budžets.

Februārī plānotie sporta pasākumi

Inčukalna pagastā
5. februārī plkst. 20.00 Inčukalna Spor-
ta centrā – Latvijas čempionāts florbolā 
vīriešiem, 2. līga, SK “Coyote”/IXCOM/FBK 
Valmiera pret FK “Vārme”/Produs.
12. februārī plkst. 20.30 Inčukalna 
Sporta centrā – “FatPipe” florbola līgas 
spēle, FK “Sigulda”–FBK “Vikingi”.
13. februārī plkst. 16.30 un 18.30 
Inčukalna Sporta centrā – Latvijas 
Jaunatnes čempionāts florbolā,  
U-12 “Coyote”–“CPSS” un U-14 
“Coyote”–“Slampe/Zevid”.
14. februārī plkst. 10.00 Inču-
kalna Sporta centrā – Latvijas kausa 
3. posms un Amatieru līgas 3. posms 
galda hokejā.
15. februārī plkst. 15.00 Inčukalna 
Sporta centrā – Latvijas čempionāts 
florbolā vīriešiem, 2. līga, SK “Coyote”/
IXCOM/FBK Valmiera pret FK “Kurši” FSS.
21. februārī Inčukalna Sporta centrā – 
26. Inčukalna čempionāts galda hokejā.
22. februārī Inčukalna Sporta 
centrā – “ASTO Challenge” peldēšanas 
sacensības, 5. posms.

Mālpils pagastā
7.–8. februārī Mālpils Sporta centrā – 
“Mālpils Ziemas kauss 2026” futbolā.
14. februārī Mālpils Sporta centrā – 
Siguldas Entuziastu kauss veterānu 
telpu futbolā.
15. februārī plkst. 16.00 Mālpils 
Kultūras centrā – Vidzemes telpu 
orientēšanās līga.

Siguldā un Siguldas pagastā
7. februārī Siguldas pilsētas trasē – 
Vilciņa kauss, Fischer balvas izcīņa 
kalnu slēpošanā.

7. februārī plkst. 9.00 Siguldas 
Sporta centrā – telpu futbola turnīrs 
bērniem U-7.
8. februārī Siguldas pilsētas trasē – Vil-
ciņa kauss kalnu slēpošanā, 4. posms.
12.–15. februārī Siguldas pilsētas 
trasē – Baltijas kauss kalnu slēpošanā 
2. un 3. posms.
27.–28. februārī Siguldas pilsētas 
trasē – “Siguldas kauss 2026” kalnu 
slēpošanā un snovbordā.
14.–15. februārī plkst. 10.00 Sigul-
das Sporta centrā – 17. Starptautiskais 
džudo turnīrs “Sigulda 2026”.
19.–22. februārī Siguldas pilsētas 
trasē – Baltijas kauss kalnu slēpošanā, 
4. posms.
20. februārī plkst. 20.00 Siguldas 
Sporta centrā – basketbola spēle BK 
“Sigulda/ MAPRI būve”–Daugavpils 
Sporta skola.
22. februārī Siguldas pagasta Kultūras 
namā – 14. Siguldas novada skolēnu 
sacensības šahā.
23.–28. februārī bobsleja un ka-
maniņu trasē “Sigulda” – Pasaules Ju-
nioru kausa posms kamaniņu sportā.
26. februārī Fischer Slēpošanas cen-
trā – slēpošanas sacensības “S!-Slēpo 
2026”, 2. posms, treniņsacensības.
27. februārī plkst. 18.00 un 1. 
martā plkst. 10.00 Siguldas pagasta 
Kultūras namā – Latvijas 2026. gada 
šaha čempionāts, Vidzemes reģionālās 
atlases turnīrs.
27. februārī plkst. 11.00 Fischer  
Slēpošanas centrā – distanču 
slēpošanas sacensības “S!-Fischer Zie-
mas skolēnu čempionāts”, 3. posms.
27.–28. februārī Siguldas pilsētas 
trasē – kalnu slēpošanas sacensības 
“Siguldas kauss 2026”.

Novadnieki uz goda pjedestāla!
Lepojamies ar Siguldas Sporta skolas “Skeletona akadēmijas” komandu – Latvi-
jas jaunie skeletonisti Vinterbergā Vācijā izcīnīja pilnu medaļu komplektu!

Vīriešu konkurencē uz goda 
pjedestāla kāpa trīs Latvijas 
sportisti – par Eiropas junio-

ru čempionu kļuva Dāvis Valdovskis, 
sudraba medaļu izcīnīja Renārs Ju-
miķis, bet bronzas godalgu ieguva 
Emīls Indriksons. Novadnieks Krists 
Turauskis sacensībās ieņēma 9. vietu.

Sieviešu konkurencē zelta medaļu 
izcīnīja Marta Andžāne, kura bija āt-
rākā arī Eiropas kausa posmā, aplie-
cinot stabilu un pārliecinošu sniegu-
mu starptautiskā līmenī. Novadniece 

Dārta Neimane ieguva 5. vietu, Laura 
Lēģere – 10. vietu Eiropas junioru 
čempionātā.

Liels paldies komandas treneriem 
Ivo Šteinbergam, Jānim Krūmiņam 
un Mihailam Arhipovam par profe-
sionālo vadību, atbalstu un ieguldīju-
mu sportistu sagatavošanā!

“Skeletona akadēmija” tiek realizē-
ta Siguldas Sporta skolā kā interešu 
profesionālās ievirzes izglītības prog-
ramma “Skeletons” ar Siguldas nova-
da pašvaldības atbalstu.

Siguldas novada slēpotāji apliecina savu spēku 
Latvijas čempionātā
10. un 11. janvārī Fischer Slēpošanas centrā Siguldā norisinājās Latvijas čempionāta pirmais posms distanču slēpošanā, 
kurā sportisti sacentās sprinta un komandu sprinta disciplīnās. Sacensībās pulcējās spēcīgākie distanču slēpotāji no visas 
Latvijas, startējot dažādās vecuma grupās un demonstrējot augstu sportisko sagatavotību. 

Individuālajā sprintā brīvajā stilā 
īpaši veiksmīgi startēja Siguldas 
Sporta skolas audzēkņi. Par čem-

pionu V16 grupā kļuva Leo Bilāns, sa-
vukārt S14 grupā 1. vietu izcīnīja Estere 
Čirjevska. Keitai Marcinkevičai 1. vie-
ta S18 grupā brīvajā stilā un 1,35 km 
distancē. Roberts Tolpežņikovs ieguva 
2. vietu V18 grupā brīvā stila sprintā. 

Bronzas medaļu V12 grupā ieguva Oli-
vers Paio. Pārliecinošs sniegums tika 
demonstrēts arī komandu sprintā. Par 
čempioniem V18 grupā kļuva Justs 
Uga Umblejs un Roberts Tolpežņikovs, 
savukārt S14 grupā zelta medaļas iz-
cīnīja Agnese Dārziņa un Estere Čir-
jevska. Bronzas medaļas izcīnīja V12 
grupas sportisti Gusts Kronbergs un 

Olivers Paio, kā arī S12 grupas sportis-
tes Emīlija Stade un Sofija Maculēviča.

Siguldas novada jaunie sportisti 
arī šajā sezonā apliecina savu nozī-
mīgo vietu Latvijas distanču slēpo-
šanā, demonstrējot stabilu sniegumu 
un daudzsološu izaugsmi. Sportis-
tus sagatavoja treneri Laura Lapiņa, 
Kristaps Kārkliņš un Raivis Ziemelis.
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Atklāts pasažieru vilcienu satiksmes savienojums Tallina–Tartu–Rīga; maršrutā 
iekļauta pieturvieta Siguldā
Siguldas dzelzceļa stacijā 5. janvārī plkst. 13.19 piestāja pirmais pasažieru vilciena reiss maršrutā Tallina–Tartu–Rīga, ko nodrošina Igaunijas un Latvijas dzelzceļa pārvadātāji. Vilcienu satiksmes savienojuma 
kustībā iekļauta arī pieturvieta “Sigulda”. Lai novērtētu maršruta priekšrocības, jaunajā vilcienu maršrutā no Tallinas uz Rīgu devās arī Igaunijas un Latvijas dzelzceļa pārvadātāju vadība, savukārt braucienā 
posmā Sigulda–Rīga devās Siguldas novada pašvaldības domes priekšsēdētājs Linards Kumskis, priekšsēdētāja vietniece Ance Kaimiņa un Siguldas novada Kultūras un tūrisma centra Tūrisma nodaļas vadītāja 
Monta Lūsare. Siguldas dzelzceļa stacijā vilcienu sagaidīja jauniešu pūtēju orķestris “Sudrabskaņa”.

Vilciens no Tallinas caur 
Tartu un Rīgu sāks kursēt 
12.  janvārī, paziņoja ar zī-

molu “Elron” strādājošā Igaunijas 
valsts pasažieru vilcienu operatora 
“Eesti Liinirongid” valdes loceklis 
Merts Ērenpreiss. Ņemot vērā to, ka 
šis maršruts sākas Tallinā, šī ir pir-
mā reize ilgākā laikā, kad bez pār-
sēšanās atkal būs pieejama vilcienu 
satiksme maršrutā Tallina–Tartu–
Rīga. Sākotnēji paredzēts viens reiss 
dienā katrā virzienā, taču nākotnē to 
skaitu plānots palielināt. Brauciens 
no Rīgas līdz Tartu ilgs nepilnas čet-
ras stundas. Nākotnē ceļā pavadītais 
laiks varētu kļūt īsāks, jo vairākos 
posmos plānoti infrastruktūras uz-
labojumi.

Siguldas iekļaušana maršrutā ir 
stratēģisks solis tūrisma un mobili-
tātes veicināšanā. Siguldas novada 
iedzīvotājiem tā būs ērtāka, ātrāka 
un patīkamāka nokļūšana Igaunijā, 
savukārt novada viesiem tā būs lie-
liska un ērta iespēja viesoties vienā 
no skaistākajiem Latvijas novadiem, 

atklājot elpu aizraujošas ainavas, 
izmēģinot spēkus daudzveidīgās 
aktīvās atpūtas vietās un ļaujot sevi 
palutināt ar izcilu servisu un garšas 
baudījumiem.

Paredzēts, ka no 12. janvāra mar-
šrutā Tallina–Tartu–Rīga bez pārsē-

šanās kursēs divu vagonu vilciens ar 
aptuveni 100 sēdvietām. Ja pasažie-
ru būs daudz, Igaunijas pārvadātājs 
“Elron” šim maršrutam nodrošinās 
trīs vagonu sastāvu. Vilciens šajā 
maršrutā brauks reizi dienā – no Rī-
gas uz Tallinu izbrauks plkst. 7.38 ar 

pieturām Zemitānos, Siguldā, Cēsīs, 
Valmierā, Valgā un daudzviet Igau-
nijā. Siguldā tas piestās plkst. 8.24, 
Tartu plkst.  11.45, savukārt Tallinā 
ieradīsies īsi pirms plkst.  14.00. Sa-
vukārt no Tallinas uz Rīgu vilciens 
izbrauks plkst. 14.50, Siguldā piestā-
jot plkst. 19.57, bet Rīgā – īsi pirms 
plkst.  21.00. Biļete no Tallinas līdz 
Rīgai maksās 29 eiro, bet no Tartu – 
19 eiro.

Sarunas par visu trīs Baltijas valstu 
galvaspilsētu savienošanu ar pasažie-
ru vilcienu maršrutiem aktualizējās 
2021. gada septembrī, kad, atzīmējot 
Eiropas dzelzceļa gadu, no Tallinas 
caur Rīgu uz Viļņu devās Baltijas 
valstu ekspresis. 2025. gada janvārī 
atklāts pasažieru vilcienu satiksmes 
savienojums Viļņa–Rīga–Tallina; tā 
maršrutā iekļautas pieturvietas Si-
guldā un Inčukalnā.

Pērn radītas jaunas iespējas un īstenotas dažādas aktivitātes uzņēmējdarbības 
veicināšanai novadā
Siguldas novada pašvaldība 2025. gadā īstenojusi vairākas aktivitātes, kuru mērķis ir veidot sadarbību ar novada uzņēmējiem un investoriem, informēt par aktuālo, kā arī sniegt atbalstu un motivēt jaunos 
uzņēmējus.

Siguldas novads

Pašvaldība īstenojusi projektu 
“Vildogas ceļa pārbūve, in-
frastruktūras attīstība uzņē-

mējdarbības atbalstam”, kura mērķis 
ir uzlabot piekļuves iespējas visiem 
Vildogas ceļam piegulošajā terito-
rijā izvietotajiem uzņēmumiem un 
nodrošināt uzņēmumu attīstībai ne-
pieciešamo infrastruktūru. Projekta 
ietvaros veikta ielas pārbūve 1,139 ki-
lometru garumā, kā arī jauna gājēju 
un velosipēdu ceļa izbūve un ielu ap-
gaismojuma izbūve. Kopējās projekta 
investīcijas ir 1 911 058,56 eiro, tajā 
skaitā Eiropas Reģionālās attīstības 
fonda finansējums  – 854  000  eiro, 
Siguldas novada pašvaldības finansē-
jums – 1 057 058,56 eiro.

Atbalstot dzīvojamā fonda attīstī-
bu, pašvaldība piešķīrusi 56 000 eiro 
līdzfinansējumu uzņēmumam SIA 
“Kokpārstrāde 98” ceļa izbūves pro-
jektam īpašumos “Skolas iela 15” un 
“Sproģi” Allažu pagastā, kur uzņē-
mums attīstīs dzīvojamo fondu sa-
viem darbiniekiem. Pirmajā posmā 

plānots uzbūvēt daudzdzīvokļu ēku 
ar aptuveni 40 dzīvokļiem, kuros 
plānots izmitināt galvenokārt uzņē-
muma darbiniekus, bet daži dzīvokļi 
paredzēti arī Siguldas novada paš-
valdības speciālistiem  – piemēram, 
skolotājiem.

Dodot iespēju jaunajām māmiņām 
īstenot savus sapņus un pārvērst tos 
reālā uzņēmējdarbībā, Siguldas nova-
da pašvaldība īsteno konkursu “Mā-
miņa. Uzņēmēja”. 2025. gadā konkurss 
svinēja savu desmitgadi. Pērn konkur-
sā ar pašvaldības atbalstu piešķirts fi-
nansējums četriem grantu projektiem 
teju 12 000 eiro apmērā. Kopumā paš-
valdība pa šiem gadiem ir atbalstījusi 
46 idejas, piešķirot tām līdzfinansēju-
mu turpat 96 000 eiro apmērā. Aptu-
veni 30 uzņēmējas veiksmīgi turpina 
saimniecisko darbību un kopumā no-
darbina 45 darbiniekus.

Pašvaldība jau vairākus gadus 
sadarbojas ar dažādām institūci-
jām, kuru mērķis, tāpat kā Siguldas 
novada pašvaldībai, ir atbalstīt uz-
ņēmējdarbību, radot jaunus pakal-
pojumus vai papildinot esošos. Kon-
kursa “(ie)dvesma” ietvaros, kas tiek 

īstenots sadarbībā ar AS “SEB banka”, 
2025.  gadā piešķirts finansējums di-
viem grantu projektiem, atbalstot 
katru ar 6000 eiro. Grantu konkursā 
2025. gadā saņemti 92 pieteikumi, no 
kuriem 24 pieteikumus iesniedza Si-
guldas novada uzņēmēji.

Latvijas Investīciju un attīstības 
aģentūras Biznesa inkubācijas prog-
rammā 2025. gadā uzņemti 14 jauni 
uzņēmēji, tai skaitā 9 uzņēmēji no 
Siguldas novada.

Veidojot atvērtu un konstruktīvu 
komunikāciju, pērn notika četras Uz-
ņēmēju konsultatīvās padomes sēdes, 
kā arī tika aizvadītas regulāras tikšanās 
ar  novada uzņēmējiem, lai iepazītu 
viņu aktuālās vajadzības un izaicinā-
jumus, stiprinot ilgtermiņa partnerību 
un sadarbību ar pašvaldību.

2025. gada nogalē aizvadīts gada 
lielākais notikums – “Uzņēmēju gada 
balva 2024”. Pasākumā tika godināti 
uzņēmēji astoņās nominācijās, kuru 
darbs šogad sniedzis ievērojamu pie-
nesumu Siguldas novada attīstībai.

Siguldas Valsts ģimnāzijā aizvadīts 
pirmais jauniešu uzņēmējdarbības 
forums “Drosme startēt!”. Pasākums 

tapa pēc pašu jauniešu iniciatīvas 
sadarbībā ar Siguldas novada pašval-
dību un pulcēja vairāk nekā 200 vi-
dusskolēnu no visa Siguldas novada. 
Sadarbībā ar Latvijas Investīciju un 
attīstības aģentūras pārstāvniecību 
Siguldā organizēts iedvesmas forums 
“Uzņēmējspēja. Citādi. Domāt. Da-
rīt”, kā arī  divi semināri par atbalsta 
iespējām uzņēmējdarbībai.

Kafijas grauzdētavā “SmartCoffee 
Roastery” notikusi diskusija “Tirgus 
kultūra Rīgas reģionā  – IN-Habit 
pieredzes Āgenskalnā replikācijas 
iespējas un Siguldas piemērs”, kurā 
piedalījās Siguldas novada pašval-
dības speciālisti, Siguldas novada 
tirgu  – Siguldas tirgus, “Mūsu bio 
tirgus”, tirgus “Mālpils iedvesmo” un 
Jāņa tirgus  – pārstāvji, kā arī Rīgas 
plānošanas reģiona un Āgenskalna 
tirgus pārstāvji.

Siguldas novadā "S! Kartes" prog-
rammā darbojas vairāk nekā nekā 
140 uzņēmēju, piedāvājot Siguldas no-
vada iedzīvotājiem vairāk nekā 160 pa-
kalpojumus – atlaides, īpašos piedā-
vājumus un priekšrocības, apmeklējot 
kultūras un sporta pasākumus. 

Savukārt “S! Karti” ikdienā izmanto 
vairāk nekā 20 000 novadā deklarēto 
iedzīvotāju. Visi piedāvājumi apkopo-
tā veidā ir pieejami Siguldas novada 
mobilajā lietotnē.

Preču zīme “Radīts Siguldā” aplie-
cina, ka produkta vai pakalpojuma 
izcelsmes vieta ir Siguldas novads. 
Tā tiek izsniegta mājražotājiem, 
amatniekiem un māksliniekiem. 
2025. gadā reģistrēti 10 jauni “Radīts 
Siguldā” partneri, kopumā apvieno-
jot 114 mājražotājus un amatniekus. 
Kā īpaši vērtīgu aktivitāti preču zī-
mes lietotāji ir atzinuši dalību Sigul-
das svētkos, kur var piedāvāt savu 
produkciju novadniekiem “Radīts Si-
guldā” tirdzniecības teltī. Pasākumā 
piedalījās 25  zīmola lietotāji, un jau 
otro gadu pēc kārtas tika iesaistīti arī 
skolēnu mācību uzņēmumi. Atbals-
tot vietējos ražotājus, Ziemassvētku 
laikā izveidots īpašs “Radīts Siguldā” 
katalogs.

Lai pievienotos preču zīmes “Ra-
dīts Siguldā” lietotāju pulkam, ne-
pieciešams aizpildīt pieteikuma veid-
lapu un nosūtīt to uz epasta adresi 
uznemejiem@sigulda.lv.



14

JANVĀRIS, 2026

S!guldas Novada ZiņasKULTŪRA UN TŪRISMS

Inčukalna tautas deju kolektīvs “Virši” nosvin 
30 gadu jubileju
Inčukalna tautas deju kolektīvs “Virši” 24. janvārī nosvinēja 30. gadskārtu, pulcējot draugus, domubiedrus un bijušos de-
jotājus koncertā “Baltu dienu nosargāt”. Šis ir stāsts par uzņēmību, kas no sarunām pie kafijas tases izauga līdz stadiona 
plašumiem deju svētkos, – stāsts par “Viršu” sīkstumu, skaistumu un Inčukalna kultūras sirdi.

Inčukalna pagasts

Godinot kolektīvu 30 gadu ju-
bilejā un suminot par ilgga-
dēju radošo ieguldījumu In-

čukalna kultūras dzīves bagātināšanā, 
Siguldas novada pašvaldība piešķīrusi 
Goda rakstu Inčukalna Tautas nama 
vidējās paaudzes deju kolektīva “Vir-
ši” vadītājam Andram Briņķim un 
koncertmeistarei Inārai Paeglei.

Pateicību par ilggadēju dalību VPDK 
“Virši” un nozīmīgu ieguldījumu ko-
lektīva mākslinieciskajā izaugsmē, tra-
dīciju saglabāšanā, popularizēšanā, par 
uzticību, neatlaidību un mīlestību pret 
deju saņēma: Antonija Vilcāne (30 gadi 
kolektīvā no dibināšanas, turpina dejot 
senioru deju kolektīvā “Labāko gadu 
Virši”), Iveta Rozentāle (25  gadi ko-
lektīvā no dibināšanas, turpina dejot 
senioru deju kolektīvā “Labāko gadu 
Virši”), Dzintra Dziesma, Aleksandrs 
Leicans, Mārtiņš Ungurs, Māris Lagzd-
kalns, Andris Andersons.

Pateicību par izcilu iniciatīvu, aug-
stu atbildības sajūtu un nesavtīgu ie-
guldījumu kopējā VPDK “Virši” dar-
bā saņēma aktīvākie un atbildīgākie 
kolektīva dalībnieki  – organizatori: 
Linda Markus, Anda Meldere, Kris-
tīne Trunte, Signe Seile, Andris Kok-
nevičs, Anete Berķe.

No drosmīgas idejas līdz 
pirmajiem soļiem
Pirms 30 gadiem Inčukalnā gaisā vir-
moja vēlme dejot tautas dejas. Par to 
runāja daudzi – stacijas kafejnīcā An-
tonija Vilcāne ar skolas bērnu tautas 
deju skolotāju Sandru Lapkovsku, kā 
arī spriganās dāmas Terēzija Bumbu-
re, Mudīte Raga un Ligita Šteina sa-
biedrisko pakalpojumu centrā. Doma 
un griba bija vienota: ļoti gribas de-
jot… varbūt Inčukalnā varētu tapt vi-
dējās paaudzes deju kolektīvs tāpat kā 
citur… cik skaisti izskatās, kad lielajos 
deju svētkos viss stadions līgojas… 
Mēs to gribam! Un mēs to varam!

Pateicoties tā laika tautas nama 
vadītājām Aldai Freimanei un Vijai 
Onskulei, kā arī domes priekšsēdē-
tājam Staņislavam Unguram, viss 
varēja sākties. 1996. gada 24. janvārī 
seši pāri sanāca kopā un uzsāka mē-
ģinājumus tautas nama zālē  – starp 
daudzajām malkas krāsnīm. Pirmā 
kolektīva vadītāja bija Sandra Lap-
kovska, koncertmeistare  – Skarleta 
Mukāne. Iesākumā tērpi tika gādāti, 
pateicoties gan pagasta labvēlībai, 
gan pašu dejotāju devīgumam un 
čaklumam – Ligitas palagi un Baibas 
čaklās rokas nodrošināja sievu aubes, 
bet Antonija vīriem noadīja rakstai-
nus zeķu valnīšus.

“Viršu” vārds un ceļš uz 
Mežaparka Lielo estrādi
Kopš 1998. gada janvāra deju kolek-
tīva vadību pārņēma Vanda Uberte, 
inčukalniešiem jau labi pazīstamā 
MRS bērnu deju kolektīva vadītāja. 
Darbs bija nopietns – gan pie stājas, 
gan pie dejas tehnikas. Šajā laikā ko-
lektīvs ieguva skanīgo vārdu “Virši” 
un jau 1998. gada XII Deju svēt-
kos nesa savu jauno karogu, dejojot 
“Daugavas” stadionā starp tūksto-
šiem citu dejotāju.

Puišu reizēm pietrūka, taču “Vir-
šiem” tas nebija šķērslis – iznesīgākās 
meitas uz brīdi pārtapa par “San-
tiem” un “Jolantiem”. Neaizmirstams 
bija 2001. gads, piedaloties Rīgas 
800 gadu jubilejas pasākumos. Īpaši 
jāpiemin ilggadējā koncertmeista-
re Jeļena Tresikova un tautas nama 
vadītāja Zanda Krastiņa. Šajā laikā 
tika audzināta arī jaunā inčukalniešu 
dejotāju paaudze  – bērnu deju ko-
lektīvs. 2003. gada XIII Deju svētkos 
“Virši” jau bija sevi apliecinājuši kā 
nopietnu un spēcīgu kolektīvu. Sešu 
gadu laikā Vanda Uberte ielika sting-
rus pamatus kolektīva izaugsmei.

Jaunas tradīcijas un radošie 
meklējumi
2004. gadā kolektīva vadību pārņēma 

Jana Baranovska, kuru ieteica repub-
likas deju kolektīvu virsvadītāja Ilze 
Mažāne. Tika iestudētas jaunas dejas, 
un “Viršu” sastāvā tapa arī vadītājas 
jaunrades darbi, no kuriem īpaši siltā 
atmiņā palikušas dejas “Virši zied” un 
“Strēlniece”. 2005. gadā aizsākās tradī-
cija “Vilku mēneša sadancis”, kas In-
čukalnā joprojām pulcē deju draugus 
no visas Latvijas. Dzīves ceļi savijās arī 
personīgi – dejotājs Aivars un vadītāja 
Jana pirms 2008. gada XIV Deju svēt-
kiem sagaidīja dēliņu Kalvi.

Paaudžu pēctecība un 
Inčukalna Deju svētki
No 2008. gada “Viršu” vadītājs ir Andrs 
Briņķis – ar bagātu pieredzi tautas deju 
ansamblī “Dancis” un darbā ar pieau-
gušo un bērnu kolektīviem Vangažos. 
Sagaidot 15 gadu jubileju, tika izvei-
dots arī jauniešu deju kolektīvs, kura 
dejotāji vēlāk iekļāvās vidējās paaudzes 
kolektīva sastāvā. Vecākie dejotāji ne-
gribēja šķirties no dejošanas, un pama-
zām izveidojās senioru deju kolektīvs 
“Labāko gadu Virši”.

2010. gadā, Vasarsvētku priekšva-
karā, aizsākās Inčukalna Deju svētku 
tradīcija, un šogad tiek gaidīti jau XV 
Inčukalna Deju svētki, kuros vienlai-
kus uz estrādes dejo līdz pat 800 dejo-
tājiem. Gadu gaitā vadītāja uzticamie 
palīgi bijuši koncertmeistares Solvei-
ga Ilvase, Jeļena Tresikova, Elizabete 
Liepiņa, bet šodien  – Ināra Paegle, 
kuras klavierspēle katrā mēģinājumā 
ir svētki. Andram Briņķim ir arī spē-
cīga atbalsta komanda – brīvprātīgie 
repetitori Reinis Bērze un Andris 
Koknevičs.

Pateicība visiem “Viršu” dejotā-
jiem  – gan bijušajiem, gan esoša-
jiem – šo 30 gadu laikā, paldies uzti-
cīgajiem skatītājiem un līdzjutējiem, 
vadītājiem, koncertmeistariem un 
Inčukalna pagasta un Siguldas no-
vada pašvaldībai par atbalstu! Vidē-
jās paaudzes deju kolektīvs “Virši” ir 
un paliek spilgta Inčukalna kultūras 
identitātes daļa.

Uz “Baltā flīģeļa” skatuves izskanēs 
vokālās kamermūzikas dārgumi – 
Johannesa Brāmsa mūzika
28. februārī plkst. 19.00 Siguldas koncertzālē “Baltais flīģelis” izskanēs unikāla 
kamermūzikas koncertprogramma “Vienīgi Brāmss...”. Uz skatuves kāps baritons 
Rihards Millers un pianiste Ērika Millere, kuri no Johannesa Brāmsa daiļrades iz-
vēlējušies opusus, kas apbur gan ar melodiju un harmoniju skaistumu, gan ar 
tēlu un noskaņu daudzveidību. Vakaru vadīs muzikologs Orests Silabriedis.

Siguldas novads

Koncerta galvenais stūrak-
mens – 15 romances (op. 33) 
ar Ludviga Tieka tekstu jeb 

“Skaistā Magelone” (Die schöne Ma-
gelone)  – viens no skaistākajiem un 
labākajiem Brāmsa dziesmu cikliem, 
kas pasaulē tiek atskaņots samērā 
reti, bet Latvijā jo īpaši. Tas ir stāsts 
par bruņinieka Pētera un princeses 
Magelones mīlas piedzīvojumiem, 
sākot no bildināšanas līdz šķiršanās 
brīdim, atkal satikšanos un mīlestī-
bas triumfu. 

Koncertu papildinās piecas dzies-
mas (op.105), kas, kā pats J. Brāmss 
bija iecerējis, veidotas kā “dziesmu 
buķete”  – izvēloties piecus dažādus 
dzejas autorus un viņu dzeju apvie-
nojot vienā kopīgā ciklā. Tās stāsta 
par mīlestību, atmiņām, nāvi un no-
devību. 

Kamermūzikas vakarā izskanēs arī 
Brāmsa Intermeco Nr. 2 klavierēm 
(op.118) – tas ir skaņdarbs, kura mū-

zikā atspoguļojas un tik ļoti runā pats 
Johanness Brāmss.

Rihards Millers ir viens no spilgtā-
kajiem jaunās paaudzes Latvijas bari-
toniem, kura interpretācijām rakstu-
rīgs dziļš muzikāls tvērums, izjusts 
vārda un mūzikas līdzsvars. Pianiste 
Ērika Millere ir augsti novērtēta pi-
aniste, kuras muzikalitāte, smalkā 
stila izjūta un niansētais frāzējums 
padara viņu par izcilu mākslinieci 
arī vokālajā kamermūzikā. Abu mū-
ziķu radošā sadarbība sola īpaši kon-
centrētu, emocionāli piesātinātu un 
mākslinieciski augstvērtīgu Brāmsa 
mūzikas vakaru. 

Koncerts tapis ar Siguldas novada 
pašvaldības un Valsts kultūrkapitāla 
fonda atbalstu. 

Biļetes cena  – 15 eiro; “S! Kar-
tes” īpašniekiem, iegādājoties biļeti 
iepriekšpārdošanā,  – 20  % atlaide, 
daudzbērnu ģimenēm un Siguldas 
novada mūzikas un mākslu skolu sko-
lēniem – 40 % atlaide. Biļetes var iegā-
dāties “Biļešu paradīzes” kasēs, tostarp 
tiešsaistē.

Meteņi Turaidā – senas 
tradīcijas un lustīga svinēšana 
visai ģimenei
Meteņdiena ir latviešu gadskārtu ieražu svētki, kad notiek atvadas no ziemas un 
sākas pavasara gaidīšanas laiks. Tā ir diena, kad ļaudis pēdējo reizi pirms vasaras 
maskojas.

Siguldas novads

15.  februārī no plkst.  13.00 
līdz 16.00 Turaidas muze-
jrezervāts aicina apmeklē-

tājus uz Meteņdienas svinībām un pa-
šiem izdzīvot senās latviešu gadskārtu 
tradīcijas, dziedot dziesmas un iesais-
toties rotaļās. 

Pasākuma laikā apmeklētāji varēs 
piedalīties Meteņiem raksturīgajās lus-
tēs – satikt Meteni un Pelnāzi, dzīt kur-
mjus, piedalīties rotaļās, sacensībās un 
lielīšanās priekos, kā arī baudīt Meteņu 
mielastu  – putru un pankūkas. Akti-
vitātes paredzētas visai ģimenei, radot 
priecīgu un dzīvīgu svētku noskaņu.

Īpaša uzmanība tiks veltīta arī Me-
teņdienas maskām  – apmeklētāji ai-
cināti tās sagatavot jau iepriekš, taču 
tiem, kuri to nepaspēs, būs iespēja 
masku izgatavot uz vietas.

Meteņu rituālus un rotaļas vadīs 

Siguldas folkloras kopa “Senleja” un 
Lēdurgas folkloras kopa “Putni”, da-
loties savās zināšanās un pieredzē par 
senajām tradīcijām. 

Dalība pasākumā  – ar Turaidas 
muzejrezervāta ieejas biļeti. Pasāku-
ma dalībniekiem būs iespēja apmek-
lēt arī muzejrezervāta ekspozīcijas 
pilī un dārznieka mājā, kā arī uzkāpt 
pils galvenajā tornī, lai aplūkotu Gau-
jas senleju.
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Februārī plānotie kultūras pasākumi

Allažu pagastā
5. februārī plkst. 17.00
Allažu bibliotēkā – mākslinieka Modra 
Baloža izstādes “Mūžīgās pasakas” 
atklāšana.
19. februārī plkst. 18.00
Allažu bibliotēkā – lasītāju kluba “1000 
un viena lapaspuse” tikšanās.

Inčukalna pagastā
4. februārī plkst. 17.30
Inčukalna Tautas namā – animācijas 
piedzīvojumu filma ģimenēm “200 % 
Vilks”. Biļetes cena – 3 eiro.
5. februārī plkst. 10.30
Gaujas Kopienas centrā – lasīšanas 
veicināšanas programmas “La(p)sa” 
nodarbība pirmsskolas izglītības iestāžu 
grupām.
7. februārī plkst. 14.00
Inčukalna Tautas namā – svētku sarīko-
jums senioriem “Kā sendienās”. Muzikā-
lo sveicienu sarūpēs Elīna Gruzniņa un 
Kristaps Kiršteins, kapela “Ieviņa”. Biļetes 
cena – 5 eiro; ar  iepriekšpārdošanā – 
20 % atlaide. Biļetes var iegādāties 
Inčukalna Tautas namā.
9. februārī plkst. 15.00–19.00
Inčukalna bibliotēkā – radošā Valentīn-
dienas kartīšu darbnīca. Dalība – bez 
maksas.
14. februārī plkst. 16.00
Inčukalna Tautas namā – koru koncerts 
“Mīlestības jūra”. Koncertā piedalās 
Inčukalna jauktais koris “Mežābele”, 
jauktais koris “Senrīga”, jauktais koris 
“Gaismaspils”, jauktais koris “Spārni”, 
kamerkoris “Vidus”, jauktais koris 
“Tempus” un Inčukalna pūtēju orķestris. 
Biļetes cena – 5 eiro; ar  iepriekšpār-
došanā – 20 % atlaide, daudzbērnu 
ģimenēm – 40 % atlaide. Biļetes var 
iegādāties Inčukalna Tautas namā.
18. februārī plkst. 10.00
Inčukalna Tautas namā – bērnu rīts: 
izrāde “Sunītis un kaķīte”. Biļetes cena – 
5 eiro; ar  iepriekšpārdošanā – 20 % 
atlaide, daudzbērnu ģimenēm – 40 % 
atlaide. Biļetes var iegādāties Inčukalna 
Tautas namā.
20. februārī plkst. 19.00
Inčukalna Tautas namā – komēdija “Ne 
viss ir tā, kā izskatās”. Biļetes cena – no 
10 līdz 15 eiro. Biļetes var iegādāties Inču-
kalna Tautas namā vai “Biļešu paradīzes” 
kasēs, tostarp tiešsaistē.
21. februārī plkst. 17.00
Inčukalna Tautas namā – filma “Tumšzi-
lais evaņģēlijs” (no 16 gadiem). Biļetes 
cena – 3 eiro.
28. februārī plkst. 17.00
Inčukalna Tautas namā – senioru deju 
kolektīva “Labāko gadu Virši” tautas deju 
koncerts “Pirmais randiņš”. Koncertā 
piedalās Inčukalna Tautas nama deju 
kolektīvi un viesi. Biļetes cena – 5 eiro; 
ar  iepriekšpārdošanā – 20 % atlaide, 
daudzbērnu ģimenēm – 40 % atlaide. 
Biļetes var iegādāties Inčukalna Tautas 
namā.

Krimuldas pagastā
3. februārī plkst. 15.00
Inciema bibliotēkā – lasītāju klubiņa 
“Inciema dzeijas” tikšanās.
13. februārī plkst. 13.00–16.00
Krimuldas bibliotēkā – radošā darbnīca 
“Sirsniņdienas darbnīca”, kurā varēs 
izgatavot pārsteigumu sev tuvam 
cilvēkam. Dalība – bez maksas.

18. februārī plkst. 10.00
Krimuldas bibliotēkā – Krimuldas bib-
liotēkas lasītāju klubiņa tikšanās.
20. februārī plkst. 20.00
Inciema torņa zālē – filma “Tumšzilais 
evaņģēlijs” (no 16 gadiem). Biļetes 
cena – 3 eiro.
25. februārī plkst. 10.00–13.00
Sunīšu Kopienas centrā – konkurss 
“Mīlas pāri”.
26. februārī plkst. 16.00
Inciema bibliotēkā – lasīšanas 
veicināšanas programmas “La(p)sa”  
nodarbība pirmsskolas izglītības 
iestādes “Ezerciems” audzēkņiem.

Lēdurgas pagastā
7. februārī plkst. 17.00
Lēdurgas Kultūras namā – Siguldas 
Tautas teātra izrāde “Dzīve un mīlestība”. 
Biļetes cena – 5 eiro.
No 12. līdz 20. februārim
Lēdurgas bibliotēkā – aklais randiņš ar 
grāmatu.
21. februārī plkst. 18.00
Lēdurgas Kultūras namā – ballīte tiem, 
kas ar “putniem”. Folkloras kopai “Put-
ni” – 21 gada jubileja.
23. februārī plkst. 18.00
Lēdurgas Kultūras centrā – šķīb-
dziedāšanas vakars.
28. februārī
Lēdurgas bibliotēkā – pasākumi 
bērniem “Ceļojums brāļu Grimmu 
pasakās”, “Atpazīsti mani”.
28. februārī plkst. 15.00
Lēdurgas Kultūras namā – mākslinieces 
Elīnas Gusāres ceļojošo sajūtu izstādes 
“Pieskāriens dabai” atklāšana. 

Mālpils pagastā
No 2. līdz 6. februārim
Sidgundas bibliotēkā – ziemas stāstu 
nedēļa “Karsta tēja, auksti stāsti”.
No 2. līdz 27. februārim
Sidgundas bibliotēkā – akcija “Labo 
vārdu noslēpums”.
6. februārī plkst. 12.00–18.00
Sidgundas bibliotēkā – ticējumu un 
pasaku viktorīna. Dalība – bez maksas.
8. februārī plkst. 17.00
Mālpils Kultūras centrā – ceļojuma 
komēdija “Mudīte lido atkal”. Biļetes 
cena –15 un 20 eiro; ar , iegādājoties 
biļeti iepriekšpārdošanā, 20 % atlaide, 
daudzbērnu ģimenēm – 40 % atlaide. 
Biļetes var iegādāties “Biļešu paradīzes” 
kasēs, tostarp tiešsaistē.
11. februārī plkst. 9.00–12.00
Pirmsskolas izglītības iestādē 
“Māllēpīte” – lasīšanas veicināšanas 
programmas “La(p)sa” nodarbība. 
Tēma – “Meteņi”.
13. februārī plkst. 18.00
Sidgundas bibliotēkā – klausīšanās 
vakars tumsā “Balss un vārds”. 
13. februārī plkst. 18.00
Mālpils Kultūras centrā – krimināldrāma 
“Tumšzilais evaņģēlijs” (no 16 gadiem). 
Biļetes cena – 3 eiro.
15. februārī plkst. 16.00–18.30
Mālpils Kultūras centrā – telpu ori-
entēšanās sacensības.
17. februārī plkst. 11.00
Mālpils Kultūras centrā – tikšanās ar 
mākslinieci, bērnu grāmatu ilustratori 
Anitu Paegli. 
19. februārī plkst. 12.00–18.00
Sidgundas bibliotēkā – Starptautiskajai 

valodas dienai veltīta aktivitāte – valo-
das spēle “Vai tu zini šo vārdu?”.
20. februārī plkst. 18.00
Sidgundas bibliotēkā – lasīšanas 
veicināšanas programmas “La(p)sa” 
nodarbība.
21. februārī plkst. 19.00
Mālpils Kultūras centrā – pašdarbnieku 
vakars. Piedalās amatierkolektīvu 
dalībnieki. 
28. februārī plkst. 10.00–15.00
Mālpils Kultūras centrā – zaļais burziņš. 
Dalības maksa – 35 eiro.

Mores pagastā
No 9. līdz 13. februārim
Mores bibliotēkā – Valentīndienas 
vēstuļu pasts.
17. februārī plkst. 13.00
Mores bibliotēkā – nodarbība bērniem 
“Saule un Saules sistēma”.
21. februārī plkst. 17.00
Mores Tautas namā – Variņu Tautas 
nama amatierteātra izrāde “Krizdoļu 
vīns”. Biļetes cena – 3 eiro.
24. februārī plkst. 10.00
Mores pamatskolā – lasīšanas 
veicināšanas programmas “La(p)sa” 
nodarbība.
26. februārī plkst. 19.00
Mores Tautas namā – Intara Rešetina- 
Pētersona koncertuzvedums “Mazliet 
par mīlestību”. Biļetes cena – 7 eiro; 
ar  , iegādājoties biļeti iepriekšpār-
došanā, – 5,50 eiro. Biļetes varēs 
iegādāties Mores Tautas namā pirms 
pasākuma.

Siguldas pilsētā un pagastā
No 2. līdz 27. februārim
Jūdažu Bibliotēkā un sabiedriskajā cen-
trā – aktīva tematisku lietu meklēšanas 
spēle “Atrodi mīlestības simbolus” 
bibliotēkas telpās bērniem.
No 3. līdz 28. februārim
Siguldas novada bibliotēkā – aktivitāte 
bērniem un jauniešiem “Aklais randiņš 
ar grāmatu”.
3., 10., 17. un 24. februārī  
plkst. 11.30
Siguldas novada bibliotēkā – “Mazuļu 
otrdiena” vecākiem ar mazuļiem – 
iespēja satikties ar domubiedriem, 
apmainīties ar pieredzi un emocijām.
3., 17. februārī plkst. 17.00
Siguldas novada bibliotēkā – adīšanas 
nodarbība pieaugušajiem “Domu 
kamoli un dziju stāsti”. Dalība – bez 
maksas.
5., 10. un 12. februārī plkst. 11.00
Siguldas pagasta bibliotēkā – lasīšanas 
veicināšanas programmas “La(p)sa”  
nodarbība Siguldas pirmsskolas 
izglītības iestāžu grupām ar iepriekšēju 
pieteikšanos.
5., 6., 12., 13., 19. un 20. februārī 
plkst. 10.00
Siguldas novada bibliotēkā – lasīšanas 
veicināšanas programmas “La(p)sa”  
nodarbība Siguldas pirmsskolas 
izglītības iestāžu grupām ar iepriekšēju 
pieteikšanos. Papildu informācija, zvanot 
uz tālruņa numuru 29387505 vai rakstot 
uz e-pasta adresi bernu.biblioteka@
sigulda.lv.
5. februārī plkst. 19.00
kultūras centrā “Siguldas devons” –  
filma “Ziemeļi dienvidi vīrietis 
sieviete” (“RIGA IFF kolekcija”). Biļetes 
cena – 5 eiro; ar , iegādājoties 

biļeti iepriekšpārdošanā, – 20 % atlaide, 
daudzbērnu ģimenēm – 40 % atlaide. 
Biļetes var iegādāties “Biļešu paradīzes” 
kasēs, tostarp tiešsaistē.
6. februārī plkst. 10.00
Siguldas koncertzālē “Baltais flīģelis” – 
VII Vidzemes mūzikas skolu audzēkņu 
konkurss vispārējās klavierēs. 
7. februārī
Jūdažu Bibliotēkā un sabiedriskajā 
centrā – Valentīndienas apsveikuma 
kartīšu radošā darbnīca gan maziem, 
gan lieliem “Kvilinga tehnikā veidotas 
apsveikuma kartītes”. Dalība – bez 
maksas.
11. februārī plkst. 19.00
Kultūras centrā “Siguldas devons” – 
filma “Mīlestība, kas paliek” (“RIGA IFF 
kolekcija”). Biļetes cena – 5 eiro; ar ,  
iegādājoties biļeti iepriekšpārdošanā, – 
20 % atlaide, daudzbērnu ģimenēm – 
40 % atlaide. Biļetes var iegādāties “Biļešu 
paradīzes” kasēs, tostarp tiešsaistē.
12. un 26. februārī plkst. 16.00
Siguldas novada bibliotēkā – “Jauno 
lasītāju kluba” tikšanās 8–10 gadus 
veciem bērniem. Dalība – bez maksas.
13. februārī plkst. 19.00
Kultūras centrā “Siguldas devons” – 
komēdija “Tētis pēc 20 gadiem”. Biļetes 
cena – no 18 līdz 30 eiro. Biļetes var 
iegādāties “Biļešu paradīzes” kasēs, 
tostarp tiešsaistē.
14. februārī plkst. 11.00–15.00
Siguldas novada bibliotēkā – Ģimeņu 
diena: plkst. 11.00 Lijas Liepiņas-Putras 
bērnu grāmatas “Trīs profesijas. Viena 
diena ugunsdzēsēja, policista un ārstes 
dzīvē” atvēršana un profesiju iepazīšana 
ar viesiem – profesiju pārstāvjiem; 
plkst. 12.00 radošā darbnīca un spēles; 
plkst. 13.00 Ingas Grīgas izstādes “Koši 
pelēkais” atvēršana. 
14. februārī plkst. 19.00
Kultūras centrā “Siguldas devons” –  
grupas “Lādezers” koncerts 
“Zemūdenes”. Biļetes cena – no 18 līdz 
30 eiro. Biļetes var iegādāties “Biļešu 
paradīzes” kasēs, tostarp tiešsaistē.
14. februārī plkst. 21.00
Siguldas pagasta Kultūras namā – 
Valentīndienas balle ar grupu “Vēja 
radītie”. Pasākums pie galdiņiem. Biļetes 
cena – 15 eiro; ar , iegādājoties biļeti 
iepriekšpārdošanā, – 12 eiro. Galdiņu 
rezervācija un biļešu iegāde – kultūras 
centra “Siguldas devons” kasē.
19. februārī plkst. 18.30
kafejnīcā “Valhalla Lounge” – cikls  
“[Ie]nāc literatūrā” un Guntara Godiņa 
saruna ar tulkotāju Daci Meieri. 
21. februārī plkst. 13.00
Kultūras centrā “Siguldas devons” – 
Ievas Liepiņas portretu izstādes “Satik-
tie” atklāšana.
21. februārī plkst. 19.00
Kultūras centrā “Siguldas devons” – kon-
certs un filma “Pink Floyd – The Wall”. 
Biļetes cena – no 20 līdz 35 eiro. Biļetes 
var iegādāties “Biļešu paradīzes” kasēs, 
tostarp tiešsaistē.
21. februārī plkst. 13.00
Siguldas novada bibliotēkā – latviešu 
sarunvalodas klubiņš cittautiešiem. 
Dalība – bez maksas.
25. februārī plkst. 18.00
Siguldas koncertzālē “Baltais flīģe-
lis” – Siguldas Jauniešu kamerorķestra 
(diriģents Pēteris Plūme) un Valmieras 
“Universum” mūzikas un mākslas 
vidusskolas orķestra (diriģents Aivars 

Cepītis) sadraudzības koncerts. 
27. februārī plkst. 19.00
Kultūras centrā “Siguldas devons” – 
koncertuzvedums “Sens, tik sens ir tas 
stāsts” par godu Maestro Raimonda 
Paula 90. jubilejai un dzejnieka Alfrēda 
Krūkļa 105. jubilejai. Biļetes cena – no 20 
līdz 30 eiro. Biļetes var iegādāties “Biļešu 
paradīzes” kasēs, tostarp tiešsaistē.
28. februārī plkst. 11.00
Siguldas novada bibliotēkā – mākslas 
terapeites Daces Visnolas meistarklase 
mākslas terapijā “Krāsas runā”. Dalība – 
bez maksas.
28. februārī plkst. 13.00
Siguldas novada bibliotēkā – cikla 
“Rīts ar literatūrzinātnieku” 5. sezonas 
atklāšana. Ieeja – bez maksas

 IZSTĀDES 
Allažu pagastā

No 6. februāra līdz 31. martam
Allažu bibliotēkā – mākslinieka Modra 
Baloža izstāde “Mūžīgās pasakas”.
Inčukalna pagastā

Līdz 10. aprīlim
Inčukalna Tautas namā – rokdarbu 
izstāde “Dzīparu raksti”.
Lēdurgas pagastā

No 28. februāra līdz 19. aprīlim
Lēdurgas Kultūras namā – mākslinieces 
Elīnas Gusāres ceļojošo sajūtu izstāde 
“Pieskāriens dabai”.
Mālpils pagastā

No 1. līdz 25. februārim
Mālpils Kultūras centra izstāžu zālē – 
Anitas Paegles ilustrāciju izstāde “Ods 
nokrita no ozola”.
No 10. līdz 27. februārim
Mālpils Kultūras centra 2. stāva vesti
bilā – Ikšķiles Mākslas skolas audzēkņu 
darbu izstāde.
Siguldas pilsētā un pagastā

Līdz 12. februārim
Siguldas novada bibliotēkā – Ineses 
Krievas un Edītes Brences gleznu 
izstāde “Sapņu kokteilis”.
Līdz 14. februārim
Kultūras centrā “Siguldas devons” – 
gleznotāju apvienības “V.I.V.A.” (Vēsma 
Ušpele, Ilze Griezāne, Vija Stupāne, Agra 
Ritiņa) izstāde “Rakstīt uz baltas sienas 
mēnešus”.
Līdz 28. februārim
Siguldas novada bibliotēkā – Daces 
Visnolas izstāde “Krāsas runā”.
Līdz 8. martam
Siguldas Jaunās pils salonā – Inčukalna 
mākslinieku kopas izstāde “Vīzijas un 
ilūzijas”.
No 2. līdz 25. februārim
Siguldas pagasta bibliotēkā – māk-
slinieces Ilzes Magones gleznu izstāde 
“Četri Latvijas gadalaiki”.
No 2. februāra līdz 31. martam
Jūdažu Bibliotēkā un sabiedriskajā cen-
trā – Evijas Gulbes literārie tēli Lindas 
Lošinas ilustrācijās.
No 2. februāra līdz 31. martam
Jūdažu Bibliotēkā un sabiedriskajā cen-
trā – mākslinieces Agneses Spridzānes 
ilustrāciju izstāde Pēra Aksela Prica 
grāmatai “Cerību burbuļi”.
No 14. februāra līdz 31. martam
Siguldas novada bibliotēkā – Ingas 
Grīgas izstāde “Koši pelēkais”.
No 21. februāra līdz 21. martam
kultūras centrā “Siguldas devons” – 
Ievas Liepiņas portretu izstāde “Satiktie”.
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10. janvārī Siguldā norisinājās ziemas skriešanas seriāla “LMP Noskrien ziemu” 9. se-
zonas vakara–tumsas posms, kas pulcēja 755 dalībniekus, apliecinot, ka pasākums ir 
populārs sporta tūrisma notikums, ne tikai lokālas sacensības.
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Atzīmējot 1991. gada barikāžu 35. gadadienu, Siguldas novadā janvārī norisinājās 
vairāki atceres un piemiņas pasākumi, aicinot apstāties, atcerēties un godināt cilvē-
kus, kuru drosme un vienotība bija izšķiroša Latvijas brīvības ceļā. Attēlā: Siguldas 
novada pašvaldības priekšsēdētāja vietniece Ance Kaimiņa Barikāžu atceres pasāku-
mā Mālpilī.

FO
TO

: Ģ
IR

TS
 K

EH
RI

S

No 13. līdz 23. janvārim bobsleja un kamaniņu trasē “Sigulda” norisinājās četri Pasau-
les kausa posmi parabobslejā, savukārt 22. janvārī aizvadīts arī Eiropas čempionāts 
parabobslejā.

Sigulda – kamaniņu sporta epicentrā! Gads iesākās ar 4. FIL Eberspächer Pasaules kau-
sa posmu kamaniņu sportā. Spilgtas emocijas, ātrums un adrenalīns uzlādēja skatītā-
jus, iestartējot jauno 2026. gadu!
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Siguldas slimnīcā pirmā novadniece sagaidīta 4. janvārī plkst. 23.23. Meitenīte, ku-
rai dots vārds Laima, piedzimstot svērusi 4324 gramus un bijusi 58 centimetrus gara. 
Laima ir ceturtais bērns ģimenē – mājās Siguldas pilsētā, pastaigas attālumā no slim-
nīcas, viņu gaida trīs vecākie brāļi.
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15. janvārī Mālpilī norisinājās neformāla izglītojošā konference “Rosinātava’26”, kas 
pulcēja vairāk nekā 1000 jauniešu, kurus dažādu nozaru profesionāļi un sabiedrībā 
pazīstamas personības iedvesmoja aktīvi veidot savu nākotni, attīstot kritisko domā-
šanu, uzņēmējdarbības prasmes un izpratni par vietējās kopienas nozīmi.
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